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Úvodem
Vážení spoluobčané, 

připadne mně, jakoby to bylo včera, co po mně 
naše „šéfredaktorka“ Jiřinka chtěla úvodník do 
loňského vánočního vydání občasníku „ Z radnice“. 
Tak rychle ten rok uběhl! Možná to bylo proto, že 
jsme letos měli opravdu hodně práce a starání 
a čas nám protekl, jak ten písek mezi prsty. Já vím, 
že hodně práce a starostí nemáme jenom my na 
městském úřadě, nebo na Dukosu, ale každý kdo 
se stará a nespoléhá se, že se někdo postará za něj, 
nebo o něj. Ale takový je život. I ten příští - nový 
rok jistě nebude jiný. Alespoň u nás to vypadá, že 
bude ještě pracovnější a náročnější než letošní.

Chci vám poděkovat za trpělivost, kterou jste 
s probíhajícími stavbami a dalšími investičními 
akcemi, letos měli a zároveň vás požádat o další 
dávku trpělivosti a shovívavosti s tím, co je naplá-
nováno v roce 2018. Protože toho bude, zvláště co 
se dopravních staveb týče, opravdu hodně.

Je pochopitelné, že se člověk nerad přizpůsobuje 
omezeným podmínkám, jaké představuje rozkopa-
ný chodník před domem, neprůjezdná silnice, nebo 
třeba opakující se odstávky vody. Ale mějte, prosím, 
na paměti, že si tyto komplikace nikdo nevymýšlí 
pro své potěšení, ale jsou nutné právě proto, aby 
se nám po následující, nejméně desetiletí, ještě 
horší komplikace vyhnuly.

Věřím, že ke zpříjemnění závěru roku přispěje 
nové číslo našeho zpravodaje. Už kvůli jeho tvůr-
cům jsem velice rád za vaše vesměs kladné reakce 
na předchozí čísla. A jsem přesvědčen o tom, že 
vydání, které nyní držíte v ruce, se díky rozmanitosti 
svého obsahu zařadí mezi ty čtenářsky nejzajíma-
vější. Ať už informace o proběhlých událostech, 
či chystaných akcích, adventní zamyšlení našeho 
pana faráře, ukázka ze školní kroniky, která nás 
zavede na začátek minulého století, recepty vánoč-
ního menu, či nesmírně poutavým a bezprostřed-
ním stylem napsaný příběh naší rodačky Martiny 
Grufíkové žijící v italské Marottě - za přečtení 
rozhodně stojí. Zvlášť závěr posledně zmiňované 
reportáže, ve kterém se Martina vyznává z lásky 
a také stesku po svém rodném domově, je alespoň 
pro mě hlubokým zážitkem a pohlazením.

Takže přátelé, čtěme, mějme se rádi a užívejme 
si vánočního klidu a pohody, aby nás ten příští, 
asi opravdu náročný rok zastihl odpočaté a svěží.

František Tříska
starosta města Dubňany
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Rada města schválila 
- rozpis položek rozpočtového 
opatření číslo 3 roku 2017. 

- Smlouvu o dílo č. 4/2017 s Ing. 
arch. Zdeňkem Michálkem, Míro-
vé náměstí 2087/22, 695 01 Ho-
donín, IČO: 45506973, na akci 
„Stezka pro pěší s odpočívadlem, 
Močidla, Dubňany“ v ceně díla 
45 000 Kč.

- způsob úpravy terénu dětského 
hřiště na sídlišti u COOP podle 
návrhu TS Dukos Dubňany, p.o.

- poskytnutí dotace ve výši 
10 000 Kč a Smlouvu o poskytnutí 
dotace s příjemcem Spolek vinařů 
Dubňanská hora, V. Nezvala 1584, 
696 03 Dubňany, IČO: 01890085, 
na zajištění pořádku a zabezpe-
čení dodržování bezpečnostních 
předpisů při „Burčákovém pocho-
du“ v oblasti „Dubňanská hora“ 
dne 14. 10. 2017.

- úhradu nákladů na autobuso-
vou dopravu účastníků setkání 
sportovců města Dubňany a měs-
ta Šala (SK) ve dnech 10. - 11. 6. 
2017 v celkové výši 10 210 Kč.

- zrušení komise SPOZ, která 
byla zřízena dne 12.11.2014 na 1. 
schůzi RM usnesením č. 13c/1/14. 

- vyhlášení záměrů na pronájem 
prostor na Zdravotním středisku 
v Dubňanech, ul. U Zdravotního 
střediska č.p. 1542, na ordinace 
diabetologa a neurologa dle 
předložené přílohy.

- způsob opravy narušených 
vjezdů při opravách chodníků na 
ulici Nádražní.

Z usnesení rady města
- postup prací firmy SWIETEL-
SKY stavební s.r.o. na investiční 
akci „Komunikace a parkovací 
stání v ul. U Mlýna“ dle předlo-
ženého komentáře a za dodržení 
60 dní zhotovení celého díla.

- zadat vypracování projektové 
dokumentace na akci „DUBŇA-
NY – VZD ul. Nádražní – řešení 
provozu cyklistů“ firmě Projek-
ce DS s.r.o., Na Výhoně 3223, 
695 01 Hodonín, IČO: 02846471. 
Rada města  u k l á d á  Dopravní 
komisi a panu Ladislavu Ilčíkovi 
zabývat se v této souvislosti va-
riantami značení pro cyklisty na 
předmětné komunikaci..

- zakoupení 100 ks sazenic stro-
mu jerlínu japonského k výsadbě 
v katastru města Dubňany za 
účelem podpory včelstev a vče-
laření.

- rozpočet na Reprezentační 
ples města Dubňany 2018.

- opravy hřiště s umělou trávou 
na přírodním areále a  u k l á d á 
finančnímu odboru zapraco-
vat za tímto účelem do roz-
počtu města roku 2018 částku 
80 000 Kč.

- změnu rozpočtu 2017 č. II or-
ganizace TS Dukos Dubňany, p.o., 
Palackého 1406, 696 03 Dubňany, 
IČO: 71232818. Dále   s c h v á -
l i l a  převést příspěvek na pro-
voz organizace ve výši 208 000 Kč 
na příspěvek investiční (do Fon-
du reprodukce majetku) za úče-
lem nákupu bazénového vysa-
vače Dolphin 2x2 Gyro od firmy 
Bazenservis s.r.o. dle přiloženého 
výběru dodavatele. 

- úpravy rozpočtu města Dub-
ňany pro rok 2017 – rozpočtové 
opatření č. 5. 

- Dodatek č. 1 ke smlouvě 
s městem Hodonín o poskytnutí 
dotace z rozpočtu města Dubňa-
ny za účelem spolufinancování 
sociálních služeb poskytovaných 
ve správním obvodu obce s roz-
šířenou působností Hodonín 
v roce 2017 a p o v ě ř i l a 
starostu města jeho podpisem. 
Peněžní prostředky na pokrytí 
financování sociálních služeb 
jsou vyčleněny v rozpočtu města 
Dubňany pro rok 2017 a byly 
schváleny na IV. zasedání Zastu-
pitelstva města Dubňany dne 
7.12.2016 usnesením č. 2/3c/
IV/16.

- za dodavatele herních prvků 
do zahrady MŠ I Dubňany, p.o. 
firmu TR Antoš s.r.o., Na Perchtě 
1631, 511 01 Turnov a  u k l á d á 
odboru investic a správy majetku 
připravit s výše uvedeným doda-
vatelem smlouvu o dílo.

- pořízení didaktické techniky 
a sítě WIFI do základní školy 
a  u k l á d á  finančnímu odboru 
zapracovat částku 200 000 Kč do 
rozpočtu Základní školy Dubňa-
ny, p.o. pro rok 2018.

- pořízení vypalovací pece na 
zpracování keramiky do školní 
družiny a  u k l á d á  finanční-
mu odboru zapracovat částku 
80 000 Kč do rozpočtu Základní 
školy Dubňany, p.o. pro rok 2018. 

- v  rámci  Kul turn ího léta 
2018 vystoupení Míši Růžičkové 
v termínu 18. 8. 2018 a vystou-
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pení Bena Cristovaa s kapelou 
v termínu 1. 9. 2018.

- dosavadní postup při řešení 
následků silné vichřice ze dne 
29.10.2017 a prostředků vyna-
ložených při odstraňování vznik-
lých škod včetně zadání prací 
firmě pana Radima Režného.

- plánované změny v autobuso-
vém jízdním řádu dle komentáře 
pana Jiřího Zemského.

- nákup 35 ks habrů za cenu 
1 000 Kč bez DPH a jejich výsad-
bu na pozemku za hřbitovem.

- uzavření Smlouvy o dílo č. 
86/2017 s firmou TR Antoš, s.r.o., 
Na Perchtě 1631, 511 01 Turnov, 
IČO: 48152587, na akci „Dětské 
hřiště MŠ Dubňany“ s cenou díla 
947 361 Kč s DPH.

- finanční zajištění cen pro účast-
níky projektu „Rodina spolu“ za-
měřeného na posílení rodinných 
vazeb s datem trvání prosinec 
2017 – srpen 2018. Slosování cen 
se uskuteční 1. 9. 2018.

Rada města vzala na vědomí
- informace o proběhlém řízení 
ve věci pronájmu nebytových 
prostor na koupališti. Rozhod-
nutí o nájemci je na TS Dukos 
Dubňany, p.o. 

informace k spolufinancování 
sociálních služeb v ORP Hodonín 
a  u k l á d á finančnímu odboru 
zapracovat na tento účel částku 
500 000 Kč do rozpočtu města 
Dubňany pro rok 2018. 

Rada města ukládá
- příspěvkové organizaci předlo-
žit k nahlédnutí novou nájemní 
smlouvu před jejím uzavřením 
s vybraným zájemcem o proná-
jem. 

- finančnímu odboru zapracovat 
částku 1 000 000 Kč do rozpoč-
tu Mateřské školy I Dubňany, 
p.o. pro rok 2018, na dodávku 
a montáž herních prvků a poří-
zení zahradního domku.

Rada města souhlasí
- s dosavadním postupem řeše-
ní havarijní situace u kanalizace 

na ulici Palackého č.p. 1168 – 
1170 a  schválila  úhradu za 
realizaci opravy firmě Artesia, 
spol. s.r.o. 

- s úpravou účelové komuni-
kace U29c na p. č. 3535 a p. č. 
3521/3 v k.ú. Dubňany, kterou 
provede pan Emil Kazík, Na Mo-
čidlech 293, 696 03 Dubňany, na 
své náklady. Účelová komunikace 
zůstane i po této úpravě majet-
kem města Dubňany jako veřejně 
přístupná komunikace.

Rada města projednala
- a zkontrolovala plnění a čer-
pání rozpočtu města Dubňany 
ke dni 30.9. 2017. Příjmy celkem 
jsou ve výši 70 380,0 tis. Kč, tj. 
79,94% plnění rozpočtu a výdaje 
celkem jsou ve výši 52 936,0 Kč, 
tj. 50,64% čerpání rozpočtu.

- návrh rozpočtu města Dub-
ňany na rok 2018 a d o p o -
r u č u j e  Zastupitelstvu města 
Dubňany ke schválení.

MÚ



6

Z RADNICE • 12 | 2017

Proběhla údržba části Rumzovského járku

Na jaře letošního roku se uskutečnilo výběrové 
řízení na běžnou úpravu pravostranného přítoku 
Rumzovského járku. Vítězná firma Elitbau s.r.o. 
Brno prováděla údržbu i na samotném vodním 
toku Rumzovský járek, který vlastnicky patří Le-
sům ČR. Koryto toku je zčásti zatrubněné, část je 
vedena otevřeným korytem a právě na této části 
proběhly údržbové práce v trase o celkové délce 
351m. Jedná se o dvě části, a to za a) o upravené 
koryto za ZUŠ a za b) o neupravené koryto ve 
Včelínku.

V této první části za ZUŠ je koryto obtížně 
přístupné. Je většinou sevřené mezi zahradami 
a oplocení zahrad se nachází až na břehové hra-
ně. Z tohoto důvodu musela firma  postupovat 
korytem toku speciálními mechanismy, a touto 
cestou dopravovat materiál i odvážet přeby-
tečnou zeminu a sediment. Ze dna vodoteče 
byly odtěženy sedimenty a odstraněny náletové 
dřeviny z prostoru koryta. Došlo k vybourání po-
škozeného opevnění z betonu a jeho nahrazení 
kamennou rovnaninou na svazích i na dně. Pouze 
v úseku za budovou ZUŠ bylo původní betonové 

opevnění sanováno. Zde se kamenná rovnanina 
tudíž neosazovala.

Ve druhé části, ve Včelínku, byl uložen vytříděný, 
biologicky rozložitelný, vytěžený materiál z potoka 
a byl rozhrnut podél navrženého koryta. Ostatní 
vytěžený materiál (beton, cihly, gumové pásy, sklo, 
pneumatiky, apod.) byl vytříděn a dočasně uložen 
na mezideponii a poté odvezen na skládku. Prostor 
ve Včelínku byl vyhlouben k převedení malých 
průtoků a  obnoveno koryto v trase. Při větších 
průtocích se bude voda rozlévat po celé údolnici 
a pro danou lokalitu je toto řešení zcela dostačující, 
rozlévající se voda zde nezpůsobí žádné škody. 
V průběhu stavby bylo na základě geodetického 
zaměření rovněž zjištěno, že některé zahrady za-
sahují do koryta toku, což činilo prováděcí firmě 
velké problémy.  

Autorem projektové dokumentace, podle níž se 
celá oprava toku prováděla, je Ing. Karel Vaštík, 
a ten také stavbu dozoroval. Udržovací práce bu-
dou dokončeny v tomto roce.

MÚ
foto: MÚ
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Problematika kácení stromů
V průběhu roku se na nás obrací spoluobčané 

s dotazem, jak postupovat, pokud chtějí pokácet 
nějaký strom. Mohou se obrátit jak na mě (mís-
tostarostka Prokopenková), tak na Ing. Dostálovou 
na městském úřadě. Nahlásí, o jakou dřevinu se 
jedná a kde se nachází. Následně s Ing. Dostálovou 
a Michalem Kuřilem s TS Dukos p.o. navštívíme 
místo samotné a zhodnotíme stav dřeviny a pro-
vedeme měření obvodu dřeviny. Pokud se jedná 
o dřevinu, která má obvod nad 80 cm ve výšce 
130 cm nad zemí, nebo celková plocha porostu 
dřevin přesahuje 40 m2 a shledáme, že je vhodné 
dřevinu pokácet, je nutné podat žádost o povolení 
ke kácení dřevin. 

Pokud vám úřad pokácení stromu zakáže, musí 
strom zůstat na svém místě. Nepovolené kácení 
dřevin je přestupkem, který může řešit odbor 
životního prostředí obce s rozšířenou působností, 
nebo Česká inspekce životního prostředí. Pokud je 
způsobená škoda vyšší jak 5 000 Kč, jde o trestný 
čin a je možné podat na policii trestní oznámení. 
Škodu by měl uplatňovat vlastník nedovoleně 
pokácené dřeviny, respektive pozemku, na kte-
rém rostla. Rychlejším postupem je však písemné 
oznámení odboru životního prostředí obce s roz-
šířenou působností. Za neoprávněné kácení pak 
hrozí fyzické osobě pokuta ve výši až 20 000 Kč, 
právnické osobě až 1 000 000 Kč.

Žádost podává majitel pozemku, na kterém dře-
vina roste. Žádost se posoudí, a pokud je pádný 
důvod pro kácení dřeviny, vydá Ing. Dostálová 
povolení ke kácení společně s uložením náhradní 
výsadby. Po nabytí právní moci je možné dřevinu 
pokácet.

Kácení většinou provádí firma TS Dukos Dubňa-
ny, p.o.. Pokud se jedná o kácení, kde je nebezpečí 
poškození majetku, nebo je v blízkém okolí elek-
trické vedení, nebo je dřevina příliš vzrostlá a pod., 
provede kácení specializovaná firma.

Kácení dřevin probíhá zpravidla v období jejich 
vegetačního klidu. Obdobím vegetačního klidu se 
rozumí období přirozeného útlumu fyziologických 
a ekologických funkcí dřeviny. Je to doba nejčastěji 
od listopadu do konce března. Každý druh dřeviny 
dosahuje vegetace v jiné době a rovněž je nutné 
počítat s výkyvy počasí a také s tím, jak jsou ob-
sazena ptačí hnízda.

Chtěla bych upozornit občany, že ke kácení dře-
vin musí být závažný důvod. Závažným důvodem 
se rozumí např. to, pokud je dřevina poškozena, 
napadena škůdci nebo by mohla způsobit škody 
na majetku a zdraví osob.

To, že ze stromu padá listí, nebo že strom hodně 
vyrostl, ale ani alergie na pyl stromů opravdu není 
závažný důvod ke kácení.

V rámce revitalizace zeleně v našem městě 
probíhá v těchto dnech výsadba nových rostlin 
a stromů. Chtěla bych tímto požádat, aby se nová 
výsadba neničila.

Snad se nemýlím, pokud se domnívám, že vět-
šina našich spoluobčanů chce žít ve městě plném 
zeleně. Přeji krásné zimní dny.

Renata Prokopenková
místostarostka

foto: Lubomír Pospěch
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Volba prezidenta České republiky - leden 2018 
se koná:

v pátek 12. ledna od 14.00 hod. do 22.00 hod.
a v soboru 13. ledna od 8.00 hod. do 14.00 hod.

V případě, že žádný z kandidátů nezíská nadpoloviční většinu z celkového počtu platných hlasů opráv-
něných voličů, koná se druhé kolo volby prezidenta za 14 dnů po začátku prvního kola volby prezidenta 
České republiky.

Případné druhé kolo volby prezidenta České republiky se koná:
v pátek 26. ledna 2018 od 14.00 hodin do 22.00 hodin

a v sobotu 27. ledna 2018 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Voličem pro volbu prezidenta České republiky je státní občan České republiky, který alespoň druhý den 
volby, tj. 13. ledna 2018, dosáhl věku nejméně 18 let. Ve druhém kole volby může volit i státní občan 
České republiky, který alespoň druhý den druhého kola volby, tj. 27. ledna 2018, dosáhl věku 18 let.

Prokázání totožnosti a státního občanství
Volič po příchodu do volební místnosti prokáže 

okrskové volební komisi svou totožnost a státní 
občanství České republiky platným občanským 
průkazem, nebo platným cestovním, diplomatic-
kým nebo služebním pasem České republiky anebo 
cestovním průkazem. Voliči, který tak neučiní, 
nebude hlasování umožněno. Je tedy nezbytné, 
aby volič měl u sebe potřebné doklady.

Po záznamu ve výpisu ze stálého nebo zvláštního 
seznamu voličů obdrží volič od okrskové volební 
komise prázdnou úřední obálku, tj. obálku opat-
řenou úředním razítkem příslušného městského 
úřadu.

Hlasovací lístky
Hlasovací lístek je samostatný pro každého za-

registrovaného kandidáta. Na každém hlasovacím 
lístku je uvedeno číslo určené losem. U každého 
kandidáta je, mimo jiné, uvedena příslušnost k ur-
čité politické straně nebo politickému hnutí nebo 
údaj, že je bez politické příslušnosti. Dále je zde 
uvedeno, zda jde o kandidáta navrženého poslanci 
nebo senátory anebo navrhujícím občanem. Hlaso-
vací lístky jsou opatřeny otiskem úředního razítka 
Ministerstva vnitra.

Hlasovací lístky pro první kolo volby jsou distri-
buovány voličům nejpozději 3 dny přede dnem 
volby, tj. do 9. ledna 2018. V případě, že dojde 
k jejich poškození nebo ztrátě anebo volič zjistí, 

JE USTANOVENO 5 VOLEBNÍCH OKRSKŮ S NÁSLEDUJÍCÍMI SÍDLY: 

Volební okrsek číslo Sídlo

1. Základní umělecká škola Dubňany, ul. Komenského čp. 282

2. Základní škola, ul. Hodonínská čp. 925

3 Mateřská škola II, ul. Ke Koupališti čp. 1500

4 Městský úřad Dubňany – nám. 15. dubna čp. 1149

5 Dům s pečovatelskou službou, ul. Hornická čp. 602
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že nemá k dispozici všechny hlasovací lístky, je 
možné požádat ve volební místnosti okrskovou 
volební komisi o vydání nové kompletní sady 
hlasovacích lístků. 

Výběr hlasovacího lístku
Po obdržení úřední obálky, případně hlasovacích 

lístků, vstoupí volič do prostoru určeného pro 
vložení hlasovacího lístku do úřední obálky. V pří-
padě, že se volič neodebere do tohoto prostoru, 
nebude mu hlasování umožněno.

V prostoru určeném pro výběr hlasovacího lístku 
volič vloží do úřední obálky jeden hlasovací lístek 
kandidáta, pro něhož se rozhodl hlasovat. Tento 
hlasovací lístek se nijak neupravuje.

Neplatné jsou hlasovací lístky, které nejsou na 
předepsaném tiskopise, hlasovací lístky, které jsou 
přetržené, a hlasovací lístky, které nejsou vloženy 
do úřední obálky. Poškození nebo přeložení hla-
sovacího lístku anebo provedení různých oprav na 
hlasovacím lístku nemá vliv na jeho platnost, pokud 
jsou z něho patrny potřebné údaje. O neplatný 
způsob hlasování jde, je-li v úřední obálce několik 
hlasovacích lístků.

Po opuštění prostoru určeného pro vložení hla-
sovacího lístku do úřední obálky vloží volič tuto 
úřední obálku s hlasovacím lístkem před okrskovou 
volební komisí do volební schránky.

Možnost hlasovat na voličský průkaz při volbě 
prezidenta České republiky v roce 2018 najdete na 
webu Ministerstva vnitra ČR http://www.mvcr.cz/
clanek/moznost-hlasovat-na-volicsky-prukaz-pri-
-volbe-prezidenta-ceske-republiky-v-roce-2018.
aspx

Druhé kolo volby prezidenta České republiky
V případě, že žádný z kandidátů nezíská počet 

hlasů potřebný ke zvolení, tj. nezíská nadpoloviční 
většinu z celkového počtu platných hlasů opráv-
něných voličů, kteří se voleb zúčastnili a odevzdali 
platný hlas, koná se druhé kolo volby prezidenta za 
14 dnů po začátku prvního kola volby prezidenta 
České republiky.

Do druhého kola volby postupují 2 kandidáti, 
kteří obdrželi v prvním kole nejvíce odevzdaných 
platných hlasů oprávněných voličů.

Hlasovací lístky pro druhé kolo volby 
prezidenta České republiky obdrží volič 
ve volební místnosti.

Prezidentem republiky je zvolen ten kandidát, 
který získal ve druhém kole volby nejvyšší počet 
platných hlasů oprávněných voličů.

Bc. Jana Křížková
tajemnice městského úřadu

Ilustrační foto
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Z městské policie

Vážení spoluobčané, 

z důvodu množících se případů, kdy mládež 
a děti vyhledávají ke své zábavě opuštěné budovy 
nacházející se v katastrálním území města, rád 
bych veřejnost a zejména rodiče dětí upozornil na 
nebezpečí takové činnosti. 

Opuštěné budovy se často zdají být zajímavé 
a tajemné, ale je třeba se jim vyhnout, protože zde 
hrozí mnohá nebezpečí. 

Zvláště děti si neuvědomují, jak velká nebezpečí 
v těchto budovách na ně číhají. Opuštěné a často 
nestabilní budovy mohou být nebezpečné ze-
jména v případě, že jde o staré objekty, kde byla 
zanedbána jejich údržba. Často se již jejich části 
rozpadají, a to jak z důvodu povětrnostních podmí-
nek (podmočení zdiva, narušení zdiva v důsledku 
mrazu atd.), ale i z důvodu narušení statiky budov 
odcizením kovových částí stavby a různého staveb-
ního materiálu, zárubní dveří, okenních rámů apod. 

Pohyb a hry v těchto budovách jsou nebezpeč-
né, protože může dojít v jakémkoliv okamžiku ke 
zřícení části budovy, částí stropu, stěn, podlah 
a schodišť. Existuje zde také velké nebezpečí pádu 
do otevřených výtahových šachet nebo pádu do 
sklepních prostor budov. Opuštěné budovy mají 
často hodně zrezivělé kovové konstrukce, nachází 

se zde mnoho rozbitého skla ze starých oken 
a rezavé hřebíky, zbytky různých zásob, někdy 
i zbytky nebezpečných a hořlavých chemikálií. 
V opuštěných budovách nezřídka bují i nezákonná 
činnost, protože se zpravidla nacházejí v méně 
navštěvovaných lokalitách města. Z těchto důvo-
dů tyto budovy přitahují sprejery, dealery drog, 
ale i uživatele drog a může zde dojít i k zranění 
použitou injekční jehlou. V neposlední řadě zde 
hrozí nebezpečí pokousání krysou nebo divokou 
kočkou, které v opuštěných budovách hledají jídlo 
nebo přístřeší a mohou být přenašeči vztekliny 
a jiných nemocí.

S blížícím se koncem roku, bych ještě rád upo-
zornil spoluobčany na čl. 5 odst. 3 „Obecně závazné 
vyhlášky Města Dubňany č. 1/2016, k zabezpečení 
místních záležitostí veřejného pořádku“, který 
upravuje používání zábavné pyrotechniky: 

„Je zakázáno ji vykonávat na veřejných prostran-
stvích, nacházejících se v zastavěném území města 
vyjma dny 31. prosince a l. ledna“. 

I zde bych upozornil na nebezpečí úrazu při ne-
odborné manipulaci se zábavnou pyrotechnikou, 
či používání zakázané či po domácku vyrobené 
pyrotechniky.

Ladislav Ilčík
foto: MP  velitel městské policie
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Drobné sakrální památky na území města 
Dubňany 1750 – 1950 – V. díl

Hlavní kříž na hřbitově 
Hlavní kříž na hřbitově byl v podobě, v jaké jej 

známě dnes, slavnostně posvěcen dne 7. listopadu 
1943. Tomuto kříži však předcházel jiný, který se 
na hřbitově nacházel již od roku 1871. Z Domácích 
protokolů o něm víme, že byl v roce 1896 – před 
návštěvou Jeho biskupské Milosti – obnoven.1 Dne 
9. října 1943 pak odeslal tehdejší farář P. Tomáš 
Veverka dopis brněnské konsistoři, v němž žádal 
„laskavé povolení k postavení a posvěcení hlavního 
kříže pro zdejší hřbitov“ a zároveň uváděl důvod 
k tomuto činu, tedy popis stavu kříže současného: 
„Dosud stojící hlavní kříž je již velmi sešlý. Spodní 
část tohoto kříže je postavena jen z cihel, které 
se stářím a hlavně vlhkostí drobí a nedrží omítky. 
Vrchní část kříže je železná, rzí již velmi poškozená, 
takže tento kříž nepůsobí pěkně, zvláště ne jako 
kříž hlavní.“ 2

Bylo tedy přistoupeno ke zhotovení kříže no-
vého, žulového s bronzovým Kristem, firmou Petr 
z Kyjova. K této akci se váže dnes již možná lehce 

1  Domácí protokoly 1789-1919, s. 129.
2  DA, f. 7.

úsměvná, ve válečném období patrně spíše ne-
bezpečná, příhoda, která je zaznamenána ve farní 
kronice a otištěna i v knize vydané k výročí Dub-
ňan. Byl tedy složen požadovaný obnos peněz za 
švédskou žulu, z níž je samotný kříž, „za bronzové 
Myslbekovo tělíčko bylo po nás požadováno 10 kg 
sádla. Peníze, jakýkoliv obnos, nebyly by přijaty. 
Pan Jan Zemský se rozhodl jíti po občanech a sádlo 
vybral. Je to dosud široké veřejnosti tajné, neboť 
je velmi trestné jednak sádlem takto podpláceti, 
jakož též zhotovovati Těla pro kříže z barevných 
kovů. Zatím to tedy nevyšlo najevo a doufám, že 
ani nevyjde.“ 3

V roce 1964 pak nechal P. František Zouhar tento 
kříž, který stál na staré části hřbitova na hlavním 
chodníku, přemístit na dnešní místo. 

Na závěr ještě doplňme slib P. Tomáše Veverky, 
z jehož podnětu byl kříž obnoven, že „o udržování 
kříže se budou starati farníci dle pokynů duchovního 
správce.“4

3  Pavel Maděryč a kol., Dubňany. Minulost a současnost 
moravskoslováckého města, Dubňany 1999.
4  Viz pozn. 31.
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Chludilův kříž
Konec druhé světové války přinesl tragické udá-

losti i do Dubňan. Při bombardování dne 8. dubna 
1945 zahynuly sestry Marie a Růžena Chludilovy 
a jejich bratranec (či synovec) František Tokoš 
ze slovenského Holiče, na jejichž památku byl 
na křižovatce ulic Hornická a Husova, lidově na 
„Roztrhánkách“, postaven Chludilův kříž. Kříž dala 
zbudovat rodina Pavla Chludila a 12. října roku 
1946 jej světil farář Tomáš Veverka. 

Kamenný kříž z kovovou hlavu Krista a nápiso-
vou deskou hlásající text: VZPOMÍNKA OBĚTEM 
II. SVĚTOVÉ VÁLKY NA DVĚ DĚTI CHLUDILOVI 
A FRANTIŠKA TOKOŠE NEZAPOMENE! patří k nej-
udržovanějším v Dubňanech.

V Pamětní knize obce Dubňany můžeme najít 
zápis kronikáře z tohoto tragického dne. „Že se 
fronta blíží, bylo očividné. K neděli 8. dubna Němců 
pomalu ubývá. Autokolony se zásobami odjely. Od 
rána vidět nad Hodonínem kroužit letadla. Od něho 
jedou tryskem trény. Fronta je za Holičem. Dne 8. 
dubna je krásné odpoledne. Vše normálně venku. 
Najednou ve 13.30 hodin se ozve hukot letadel. 
Nalétají z kyjovské strany, snižují a první bomby 
dopadají u četnické stanice u domu K. Rujzla č. 542. 
Sám jsem byl pomalu zasažen, poněvadž jsem na 
silnici vyčkával přeletu letadel. Dům odnesl bombu 
shozenou před ním jen rozbitím oken a jednou vel-
kou střepinou, která nám prorazilo okno a spadla 
odrazem od stěny do postele. Letadla užívala ma-
lých bomb a přejela Dubňany od vrchního konce 
až po dolní. Následky bombardování v naší obci se 
jevily v 9ti požárech, usmrceno 7 osob těžce raněno 

7 a lehce také 7. Dva z těžce raněných podlehli 
a 9. dubna zemřeli. Usmrceni byli: Růžena Chlu-
dilová, Marie Chludilová (sestra), František Tokoš 
(bratranec z Holiče), Zdeňka Jošková, František 
Kryštof, Jan Hanák a dítě Z. Matuštík z Hodonína.“5

Kůřilův kříž
I další kříž, stojící v lese směrem na Hodonín, 

byl postaven na památku tragické události, a sice 
úmrtí Františka Kůřila, který zde byl zabit přejetím. 
Kříž nechali postavit jeho rodiče a svěcen byl 13. 
či 15. října 1946. 

Na kamenném kříži jsou zcela nahoře písmena 
INRI a kovové tělo Krista. Na podstavci je umístě-
na tabulka s textem: POCHVÁLEN BUĎ PÁN JEŽÍŠ 
KRISTUS. NA TOMTO MÍSTĚ DNE 9-10-1945 TRA-
GICKY ZAHYNUL FRANTIŠEK KŮŘIL VE VĚKU 
14 LET. VĚNUJ MU TICHOU VZPOMÍNKU. ON 
NÁHLÉ A NENADÁLE SMRTI, VYSVOBOĎ NÁS 
PANE! L. P. 1946. 

Časově posledním je Sotolářův kříž, který stával 
na místě úmrtí řezníka Josefa Sotoláře, který „byl 
kopnut na poli koněm tak, že podlehl“6. Datum této 
tragické události se různí – objevuje se 28. březen, 
2. či 3. duben 1948. Jistotou však je, že tento kříž 
již zanikl, a to v roce 1976, kdy byl „při opravě 
odvodňovacího systému v roce 1976 … shrnut do 
hluboké cesty a zasypán Vodohospodářskou firmou 
z Uh. Hradiště.“7

5  SOkA, Pamětní kniha, s. 278-279. 
6  SOkA, Pamětní kniha, s. 321.
7  Maděryč-Zahrádka, s. 32.

Chludilův kříž Kůřilův kříž
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Z farnosti

Advent a „umění čekat“
Advent (latinsky adventus) znamená příchod. 

Advent je doba očekávání. Rád bych se s vámi 
rozdělil o zamyšlení nad tím, jak je důležité naučit 
se čekat. Snad vás zaujme tak jako mě. Je z pera 
otce Jiřího Mikuláška, generálního vikáře Brněnské 
diecéze (k Brněnské diecézi patří společně s dalšími 
celkem 450 farnostmi i dubňanská farnost; diecézi 
vede diecézní biskup Mons. Vojtěch Cikrle a jeho 
zástupcem je generální vikář):

Žijeme v době, která neumí čekat. Někteří 
nevydrží čekat, až se rozsvítí svíce na vánočním 
stromečku, a musí si rozdělit dárky o pár dní dřív. 
Někteří mladí nevydrží čekat na svatební den a žijí 
manželským životem dávno předtím, než jsou 
oddáni. Často se manželé rozvádějí jen proto, že 
nedovedou čekat, až jejich vztah dozraje. Kdo ne-
umí čekat, až se poupátko samo rozvine, a otevře 
je násilím, zničí ho.

Chceme mít všechno hned a definitivně vyřešené 
– i to, co vyžaduje čas zrání. Jsme nespokojení, že 
nenacházíme v životě tu radost, kterou za daleko 
skromnějších podmínek prožívali naši předkové 
z docela obyčejných věcí. Ženeme se dopředu 

s utkvělou myšlenkou, že štěstí je někde před námi 
a že nám uniká. Zatím by stačilo na ně počkat.

Ani modlitba potom nepřináší uklidnění, protože 
nedovedeme na Boží odpověď čekat, ale nervózně 
přecházíme sem a tam, abychom měli dojem, že 
něco děláme.

Křesťan musí umět čekat. Musí věřit Ježíši, který 
říká: „Přijdu brzy“. Přijdu brzy však neznamená 
přijdu hned, ale přijdu v pravou chvíli. Křesťanské 
čekání není rezignací, ale Božím vítězstvím v našem 
srdci. (P. Mons. Jiří Mikulášek, z knihy „Kde by se 
vzalo to dobro“)

A na co v dubňanské farnosti čekáme? Přede-
vším na oslavu Božího narození. Na ni zveme i vás. 
Štědrovečerní mše svatá pro rodiče s dětmi bude 
v neděli 24. 12. v 16.00. Tak jako loni i letos na její 
závěr budeme s dětmi (a s prskavkami) dělat hvěz-
dičky kolem betléma. Půlnoční mše svatá bude ve 
22:30 – tzv. „vánoční sbor“ pro ni již od listopadu 
nacvičuje skladby Adama Michny z Otradovic 
a J. S. Bacha. Zazpívá ještě podruhé při hrubé mši 
svaté na Hod Boží vánoční v pondělí 25. 12. v 10:30. 
A ještě před tím bude v 7:30 tzv. jitřní mše svatá. 
Mše svatá v 7:30 bude i na svátek svatého Štěpána 
26.12. O svátcích bude otevřený kostel k prohlíd-
ce betléma (25. 12., 26. 12. od 14 do 17 hodin 
a 30. 12., 31. 12, 1. 1. od 14 do 16 hodin). U betléma 
bude pro vás opět nachystána jako dárek knížka. 
Letos se jmenuje „Krokodýl“. Srdečně vás všech-
ny zveme i na tradiční adventní jarmark v neděli 
17. 12. po ranní i hrubé mši svaté. Další adventní 
a vánoční nabídky dubňanské farnosti najdete na 
www.farnostdubnany.cz.

Otec Pavel Zahradníček
foto: MÚ  farář v Dubňanech
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V Dubňanech koncertoval BROLN
Brněnský rozhlasový orchestr lidových nástrojů 

vznikl v roce 1952 pro potřeby vysílání Českoslo-
venského rozhlasu. Jeho zakladatelem, prvním 
uměleckým vedoucím a dramaturgem byl Jaroslav 
Jurášek. Základ dramaturgie orchestru tvoří pre-
zentace moravského, slovenského, českého, ale 
i zahraničního folkloru. Složení orchestru vychází 
z tradičních lidových muzik. Základem jsou smyčce, 
cimbál, klarinety a k nim se přidávají charakteri-
stické lidové nástroje jako dudy, píšťaly a další. 
Repertoár a zvuk orchestru se částečně proměňuje 
podle dramaturgů a uměleckých vedoucích. V sou-
časné době je uměleckým vedoucím a primášem 
souboru Petr Varmuža.

Jednou z priorit souboru je podpora dětských 
interpretů lidových písní v rámci celostátní sou-
těže Zpěváček. V koncertním programu BROLNu 
se představují také jednotliví instrumentalisté 
v sólových virtuózních číslech. Pokračuje i tradiční 
spolupráce s regionálními zpěváky a instrumenta-
listy, doplněnými výraznými osobnostmi střední 
generace a vedle nich i talenty posledních let.

V pátek 17. listopadu jsme mohli také v Dubňa-
nech navštívit koncert BROLNu a zaposlouchat se 
do krásných písní. Během hodiny a půl dlouhého 
programu vystoupili vedle sólistů samotného 

souboru také spolupracující zpěváci jako Kateřina 
Markytánová, Kamila Šošovičková a Martin Hr-
báč. Na podiu se objevili rovněž vítězi Zpěváčka 
z minulých let a to Soňa Vacenovská, Jan Olexa, 
finalistka letošního roku Adéla Řiháková a místní 
pěvecký sbor Sboreček z Dubňan.

Soubor i sólisti navodili v sále skvělou atmosféru 
a koncert se velmi líbil.

Jana Svorová
foto: MÚ
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Podzim v knihovně

V rámci akce Týden knihoven, který každoročně 
probíhá ve všech knihovnách v republice první 
týden v říjnu, navštívily ve středu 4. října knihovnu 
a KIC děti ze čtvrtých tříd. V knihovně se děti do-
zvěděly, jak vznikne kniha. Jakým procesem musí 
projít, aby se dostala až ke čtenáři. A hlavně co se 
s ní děje v knihovně, než si jí mohou půjčit domů. 
Děti potom přešly do Kulturního a informačního 
centra, kde si vyplnily pohádkový kvíz a ve zbylém 
čase vytvořily malé rukodělné výrobky. Na závěr 
si prohlédly výstavní expozice a učebny základní 
umělecké školy. Zde jim spolužáci, kteří umí hrát 
na nějaký hudební nástroj, předvedli své umění.

Ve středu 8. listopadu přijel za dětmi z druhých 
a třetích tříd autor Jan Opatřil se svou knihou 
Kapřík Metlík. Nejprve jim pověděl, jak se dostal 
ke psaní knih a proč si vybral za hlavního hrdinu 
kapra. Seznámil je s  dalšími kamarády Metlíka 
a přečetl jim ukázku z knihy. Poté se děti mohly ptát 
na vše, co je zajímá a pan spisovatel jim ochotně 
a rád odpovídal. Na závěr měly děti možnost si 
zakoupit některou ze čtyř dílů Kapříka Metlíka 
a malé upomínkové předměty.

Na závěr podzimních akcí navštívila městskou 
knihovnu spisovatelka Markéta Harasimová, která 
má na svém kontě řádku románů ze současnosti.  
Píše především pro ženy, ale její knihy s erotickými 
a detektivními prvky přichází do obliby i u muž-
ských čtenářů.   V úterý 14. listopadu představila 
svou předposlední knihu Poháry touhy. Kniha je 
situovaná na Jižní Moravu a podle jejich slov je 
to kriminální román s prvky erotiky a duchovna. 
Během hodinové besedy poutavě představila sebe 
a své psaní, ochotně odpovídala na otázky. Závěrem 
bylo také možno  zakoupit její knížky, samozřejmě 
s věnováním autorky, což také účastnice besedy vy-
užily. Opravdu velká škoda, že jich přišlo pouze šest.

Slavomila Dohnálková
knihovnice
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Jak se žije ve školce na sídlišti

Školní zahrada
„Máme to tam nějaké pomačkané,“ stěžovala si 

Sára a dívala se na školní zahradu, která se nyní 
připravuje na celkovou rekonstrukci.  Budova 
školy byla kompletně opravená během minulých 
dvou let a teď přišla řada na školní zahradu. Dě-
kuji zástupcům města, kteří projekt nové zahrady 
podpořili. Hrací prvky jsme volili z odolného 
akátového dřeva, plánujeme zahradu osázet 
ovocnými i okrasnými stromy a keři, těšíme se na 
bylinkové záhonky, ještěrkovník, hmyzí hotel  i na 
houpačky. Hezčí dárek si školka ke svému výročí 
nemohla přát. 

Školce bude šedesát
Na podzim roku 2018 to bude přesně šedesát 

let, kdy se mateřská škola otevírala.  Mezi dubňan-
skými občany jsou ještě pamětníci této události, 
které bych ráda požádala o zapůjčení fotografií 
školy z šedesátých a sedmdesátých let. Chceme 
uspořádat i pro širokou veřejnost výstavu fotografií 
a prohlídku prostor mateřské školy při příležitosti 
tohoto krásného kulatého výročí.

Připravujeme se na školu
V současné době se v naší škole vzdělává sto 

dětí ve čtyřech věkově smíšených třídách. Ve 

spolupráci se základní školou se rozjede projekt 
„Prvňák“, který umožní předškolním dětem překo-
nat počáteční adaptační problémy ve škole. Naše 
učitelky i letos připravují  edukační program  pro 
rodiče a děti s názvem „Všeználek“, kde předškoláci 
formou hry  plní úkoly zaměřené na školní zralost. 
Každým rokem se setkává s velkým zájmem rodičů. 
Připravujeme také šest odborných  přednášek pro 
rodiče našich dětí.
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Plavání, pohyb, angličtina, logopedie, 
divadlo, časopis

 Od února budeme jezdit do Lázní Hodonín 
na plavání a do solné jeskyně.  Pohybové aktivity 
mateřská škola podporuje projektem „Školka 
v pohybu“. Jednou týdně k nám zajíždí fotbaloví 
trenéři z Hodonína. Každý týden se zdokonalujeme 
v angličtině v kroužku Anglicky odmalička. Ve škole 
je k dispozici pravidelně i logopedka Mgr. Kristýna 
Vacenovská.  V lednu pro děti zajišťujeme vyšetření 
zraku a každý měsíc plánujeme divadelní před-
stavení.  Dvakrát ročně vydáváme školní časopis.

rybičky, králíčky, dokonce i prasátko), darují živý 
stromeček na výzdobu  a nebo ihned reagují 
na facebooku, když potřebujeme neodkladnou 
pomoc zručného tatínka (např. pan Krupica nebo 
pan Šťastný, který do pár minut reagoval a druhý 
den jsme měli smontované tabule). DĚKUJEME.

Zkrátka, chcete-li se dovědět o naší školce víc, 
podívejte se na stránky www.msdubnany.cz  třeba 
do fotogalerie, kde naše šikovné paní učitelky 
vkládají  fotografie i krátká videa z pestrého života 
naší školy. 

Spolupráce s rodinou
Velmi rádi spolupracujeme s rodiči i prarodiči 

našich dětí. Zveme je ke čtení pohádek  v rámci 
projektu Celé Česko čte dětem, mnozí  podporují 
naši školu finančně a nebo zorganizují pečení 
perníčků, zajistí krásný výlet pro děti, ať už do 
Selského domu nebo na rodinnou farmu, přinesou 
dětem hračky, knížky  nebo  papíry na malování, 
zapojí se do přípravy adventních věnců, přinesou 
ukázat do školky zvířátko (měli jsme tu čerstvě 
narozené pejsky, papoušky, činčily, křečky,  želvy, 

Krásný adventní čas a pokojné Vánoce 
plné lásky 

přeje 

Jana Ilčíková 
ředitelka MŠ I Dubňany
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Školáci besedovali o houbách 

Okrašlovací spolek Dub v Dubňanech

I když to letos dlouho vypadalo na špatnou 
houbařskou sezónu, s příchodem podzimu a dešťů 
nakonec přece jen rostly. A tak mohl v pondělí 9. 
října přijít za žáky 4. A pan Zdeněk Flajsar s košíkem 
plným čerstvých hub.  Seznámil žáky s různými 
druhy hřibů a zároveň je informoval o nebezpečí 

Vážení čtenáři, chtěli bychom Vás krátce informo-
vat o činnosti Okrašlovacího spolku v Dubňanech. 

Nejprve ale několik slov o dlouhé historii těchto 
spolků u nás. První okrašlovací spolek vzniká už 
v  roce 1861 v Kutné hoře. V roce 1904 je jich už 
237 a proto je ustanoven Svaz českých okrašlo-

jedovatých hub. Děti byly velmi spokojeny, spolu-
pracovaly a snažily se uplatňovat znalosti, které se 
naučily v přírodovědě.

Mgr. Jolana Zubková
učitelka základní školy

vacích spolků v Království českém, který od roku 
1905 vydává i svůj vlastní časopis „ Krása našeho 
domova“.

První světová válka utlumila všechny aktivity, 
ale po vzniku ČSR mnohé spolky obnovily svoji 
činnost pod názvem Svaz spolků pro okrašlování 
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a ochranu domoviny. Druhá světová válka přetrhla 
činnost spolků nadobro. Po válce byly některé 
znovu ustanoveny, ale v roce 1951 byl svaz  roz-
puštěn a nařízením shora místo něj vznikaly různé 
organizace v rámci Národní fronty. Až po roce 
1989 opět pozvedla hlavu občanská společnost 
a spolky začaly znovu spontánně vznikat.

Okrašlovací spolek v Dubňanech vznikl v roce 
2015. Nápad založit jej se zrodil v hlavě Lucie Ka-
ňovské, která v Dubňanech již dříve organizovala 
různé uklízecí akce v přírodě. Hlavním kořenovým 
systémem spolku jsou dále Hana Antošová a On-
dřej Ryška, kteří stáli také u jeho zrození. Dosud se 
v režii Lucie podařilo spolu s dobrovolníky uklidit 
tyto části našeho města: 
• květen 2014 větrolam ve směru na Ratíškovice
• duben 2015 oblast Včelínku a větrolam k Josefu
• duben 2016 lesík u bývalého učiliště
• září 2016 větrolam k Josefu a půl cesty ke kempu 

Josef
• duben 2017 hráze Jarohněvického rybníka a ko-

lem Kyjovky 
Tyto akce se pořádají každoročně v rámci pro-

jektu Ukliďme si Česko.

Kromě těchto náročných a často i ne příliš pří-
jemných prací se dobrovolníci zapojují i do výsadby 
mladých stromů a keřů:
• říjen 2015 na Močidlech, kde se sešla sympa-

tická parta lidí asi 30 lidí i s malými dětmi, bylo 
vysazeno 15 stromů a 50 keřů

• duben 2016 u základní školy vysázeny břízky 
(bohužel už dvě byly zničeny vandaly)
Spolku jde hlavně o přátelské setkávání lidí, 

kteří mají blízko k přírodě a její ochraně, ke všemu 
živému i neživému, k vytváření lepšího životního 
prostředí a také dodržování lidových tradic. Rádi 
mezi sebou přivítáme všechny, kteří přidají ruku 
k dílu, nejen z našeho města, ale i z okolí.

  Pokud je Vám tohle všechno blízké, můžete se 
i Vy zapojit. Každá myšlenka a nápad vedoucí ke 
zlepšení stavu je vítaná a cenná. Stránky spolku 
můžete sledovat na adrese www.facebook.com/
spolek.dub. Zde se můžete dozvědět více o veš-
kerém jeho dění.

Lucie Kaňovská
bývalá předsedkyně 

Zpracovala: Mgr. Marie Tomanová
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Dúbravěnka v roce 2017

Během celého roku soubor nelenil a pilně tréno-
val na vystoupení, kterých nebylo málo. Mimo již 
tradiční fašaňkovou obchůzku a Vítání jara na Jezu 
v Hodoníně přijal pozvání na dva velké festivaly. 
V srpnu se vydal soubor na Mezinárodní folklorní 
festival Koliesko do Kokavy nad Rimavicou na 
Slovensku a také na Mezinárodní folklorní festival 
v Písku. Oba festivaly byly velmi krásné a bohaté 
na program. Na podiu i v ulicích města zpívali 
a tančili vystupující nejen ze světa (Holandska, 

Mexika, Běloruska, aj.), ale také ze všech koutů 
Česka. Divákům se zde představily různé kultury, 
folklorní tance, zvyky a umění. V Písku se soubor 
zapojil také do průvodu městem, kde na čtyřech 
zastávkách města předváděl  ukázky typických 
tanců našeho regionu. 

Čobogaj, nebogaj, na dvorku si pěkně hraj!!! 
Aneb Jak to bylo kdysi …,  je název programu ve 
kterém jste mohli 25. listopadu vidět celoroční 
práci dětí z Dětského národopisného souboru 
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Dúbravěnka u nás na KD. Děti vystoupily s pásmy, 
které jsou již známy, ale i třemi novými. Například 
pásmo Pradleny začala děvčata trénovat na jarním 
soustředění. Práce se jim líbila o to víc, že mohly 
navrhnout kroky, tanečky, ale i texty do písniček. 
Premiéru zažily i nejmenší děti, které navštěvují 
soubor od září. Velkou odměnou všem byl potlesk 
ze zaplněného sálu a občerstvení s dortem od 
maminek.

Na závěr pořadu s pásmem Andělská škola 
navodili členové souboru mezi diváky písněmi 
a básničkami krásnou vánoční atmosféru.

Příjemné prožití vánočních svátků 
a do nového roku hodně štěstí a zdraví.

Co nebylo tento rok, ať se splní napřesrok,
přeje DNS Dúbravěnka Dubňany

                                                 Jana Svorová
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Swing v Dubňanech?
Chcete vědět, proč se věnujeme tanci, který 

nemá u nás takovou tradici jako polka nebo valčík?
Swing je hudba k poslechu a k tanci, která se 

těšila velké oblibě zejména v první polovině mi-
nulého století v Americe. Proslavily ji big bandy se 
slavnými jmény, jako je Glenn Miller, Count Basie, 
Duke Ellington, Benny Goodman a další.

Při návštěvě swingového plesu Ondřeje Havelky 
a jeho Melody Makers v Praze v roce 2009 jsme se 
ocitli ve světě kouzelné hudby, nádherného oble-
čení a zajímavého tance - swingu. Zrodil se nápad.

V roce 2010 několik nadšenců založilo spolek 
Swingteam Dubňany.  Pravidelně se každý týden 
scházíme a učíme se swingovému tanci, ať už je 
to lindy hop, charleston, balboa, blues, shag nebo 
boogie.  Swingový tanec, hudbu a dobové obleče-
ní, které ke swingu patří, se snažíme propagovat 
na různých kulturních akcích a plesech po celé 
Moravě.

Po Praze, Brnu a Hranicích patříme mezi nejstarší 
swingové spolky v naší republice.  Od počátku vede 
spolek Jaroslav Panák. Naším spolkem prošlo již 
mnoho členů, tanečníků, od žáků středních škol až 
téměř po důchodce. Swing je prostě pro všechny.

Obrovský vliv na naše swingové snažení má 
dlouhá spolupráce s manželi Fojtů z Hranic, kteří 
pomáhají naše taneční kvality posouvat hlavně na 
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každoročním soustředění spolku, workshopech 
a individuálních trénincích.

Každý rok pořádáme v Dubňanech Ples v rytmu 
swingu, který si našel velkou oblibu nejen mezi 
swingaři. 

V současné době vzrůstá popularita swingu a s ní 
i počet swingových tanečních komunit v republice 
i po světě. Přibývají malá i velká hudební tělesa, 
která se k tomuto hudebnímu žánru vrací, a oži-
vují staré swingové skladby v nových aranžích. Už 
nemusíte jezdit na swingové tančírny do Prahy či 
Bratislavy, konají se často i v blízkém okolí.

Pro nás je swing v dnešní uspěchané době bal-
zámem na duši. Swing je důvod, proč se scházíme. 
Swing je to, co nás spojuje. Zveme všechny, kteří 
mají chuť se bavit a aktivně odpočívat, aby přišli 
mezi nás. Tréninky máme každou středu na sále 
KD v 19:30 hodin. Těšíme se na Vás.

RNDr. Jaroslav Panák, Swingteam z.s.
Ing. Dana Panáková
členka Swingteamu 
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Podzim v kulturním a informačním centru
V sobotu 9. září se uskutečnil v prostoru info-

centra workshop vázání šátků, kde více než 20 zá-
jemkyním předávaly své zkušenosti paní Rozina 
Dohnálková a paní Anna Kozáková. Vázal se nejen 
turecký šátek, ale i cirkas a šatka. Pro velký zájem 
je možné, že se akce v budoucnosti zopakuje.

tak mohlo odnést domů třeba hrnek, knihu, růžový 
porcelán, obrázky, hračky, polštářky, bižuterii, 
keramické a skleněné drobnosti, ale také třeba 
oblečení. Další „Blešák“ je plánovaný na jaro příš-
tího roku, tak se doma podívejte, co už nechcete 
a nepotřebujete a přijďte nabídnout.

Pod názvem „Povídání nejen o kosmetice a krá-
se člověka“ proběhlo na KIC 14. září. Kosmetička 
paní Pavla Prátová pozvala paní Petru Švábíkovou 
a paní Adrianu Lukešovou, aby představily aro-
materapeutickou kosmetiku MAAT a další host 
paní Lenka Dobešová pohovořila o potravinových 
doplňcích ENERGY.

Vůbec poprvé se 23. září konal v prostorách KIC 
„Bleší trh“, a to pod heslem „Pro někoho odpad, 
pro někoho poklad“. Celkem 13 prodejců, nejen 
z Dubňan, nabízelo své zboží v infocentru, knihov-
ně i na chodbách. Poměrně hojně návštěvníků si 
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V zářijových tvořivých Dílničkách se po prázd-
ninách poprvé setkaly děti, aby ukázaly svoji 
zručnost při modelování s plastelínou a z hotových 
výtvorů vznikla výstavka.

Brněnské písničkové tetiny Klotylda a Matylda 
svým veselým zpíváním o podzimu pobavily děti 
z mateřských školek na dopoledním vystoupení 
19. října v sále kulturního domu.

Úspěšná byla beseda s Mgr. Lubicí Košuličovou, 
fyzioterapeutkou na RHB oddělení hodonínské 
nemocnice, na téma „Aby nás záda nebolela“. 
Proběhla ve zcela zaplněném KIC v úterý 24. října 
a magistra účastníky seznámila s typy bolestí, 
možnostmi léčby a různými druhy cvičení. Poradila 
čeho se vyvarovat, jak správně držet tělo a zabývala 
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se také tématem bolesti zad u dětí a mládeže. Pří-
tomní se shodli, že je na každém, jak se bude o svůj 
pohybový aparát a zdraví vůbec starat. 

K podzimu patří pouštění draků a tak se do 
jeho výroby pustili i v říjnových tvořivých Dílnič-
kách, ovšem aby neuletěl, tak v podobě zápichu. 
A protože se kvapem blíží Vánoce, děti psaly 
dopis Ježíškovi.

Od 16. listopadu mohly majitelky nepotřebných, 
ale nositelných kabelek, je věnovat do „Kabelkové-
ho bazárku“, který KIC uspořádal poprvé. Kabelky 
v počtu asi 70 kusů byly za ceny 20 až 50 Kč pro-
dávány v týdny od 20. do 24. 11. a výtěžek darován 
školnímu klubu na nákup pomůcek.

Náplň listopadových dílniček byla zcela vánoční, 
děti si vytvořily roztomilé sněhuláčky, krásné an-
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dělíčky a pustily se do malování obrázků s vánoční 
a zimní tématikou. Jejich díla budou k vidění od 9. 
prosince ve výstavní síni na KIC.

Členové dubňanského fotoklubu zaplnili výstavní 
síň barevnými i černobílými fotografiemi s různou 
tématikou a návštěvníci si je mohli prohlédnout 
v měsíci září a říjnu.

V listopadu patřila výstavní síň obrazům britské 
malířky Wendy Andrew. Mystérium bohyně – tak 
se jmenuje její výstava mytologického zpodobnění 
bohyní.

Pod heslem „Pohodlný a chytrý nejen vánoční 
úklid, domov plný vůně“ představila odpoledne 
30. listopadu paní Anna Nesvadbová Kuklínková 
na besedě v infocentru výrobky zavedené české 
firmy. Mají usnadnit péči o domácnost, mohou 
zbavit alergií, ekzémů a kožních problémů a jsou 
ekologicky šetrné.

facebook: 
Kulturní a informační centrum města Dubňany 

www.kicdubnany.websnano.cz
MÚ
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Rodáci v cizině
Martina Grufíková

 Z Marotty, přímořského městečka ve střední Itálii, kde žije s italským manželem Olivieri Alfio a dvěma 
dcerami napsala pro dubňanský Občasník rodačka Martina Grufíková.

Pocházím z klasické hornické rodiny, jmenuju 
se Martina Grufiková a nyní mám  47 let. Narodila 
jsem se v nádherném měsíci květnu, devátého, 
v roce 1970. Moji rodiče jsou Marie Grufiková 
a tatínek, který již zemřel, Jan Grufík.

Vyrostla jsem v Dubňanech a měla jsem živé 
a bohaté dětství, strávené s dvěma bratry, Janem 
a Vladimírem. Bydleli jsme na sídlišti v ulici Palac-
kého 1053. Mám krásné vzpomínky na všechny 
sousedy a kamarádky z „činžáků“. To jsme se 
ale nazlobily. Za těch časů jsme strávily hodně 
času venku, ve volné přírodě, hrály jsme kuličky, 
badminton, stavěly jsme stany, hrály všechny 
druhy školek, skákaly přes švihadlo. To jsou mi 
ale vzpomínky.

Do školy jsem chodila na „Starou“ na ulici Ko-
menského. První stupeň celý a na druhý stupeň 
jsme jezdili na „Dřevák“ do Jarohněvic. Pak skončila 
základní škola a přišel čas na střední školu. Roz-
hodla jsem se malovat keramiku a jediná škola byla 
v Praze. Byla to obrovská změna pro jednoduchou 
holku z „dědiny“. Ještě teď si pamatuju Pražáky 
s údivem na tváři, když jsem je na hlavním nádraží 
a v metru všechny zdravila „dobrý den“.

Jo holt my z maloměsta jsme tak byli naučeni 
a vychováni. A ještě dnes, když se vracím do Dub-
ňan, vidím, že i dnešní mládež udržuje neustále 
tento nádherný a hodnotný zvyk. I když mě dnešní 

dubňanská mládež nezná, z respektu k dospělým 
mě všichni zdraví. To mě opravdu velice těší!

Po dokončení studií v Praze se vracím do Dub-
ňan, kde na mě čeká zaměstnání jako malířka 
keramiky. Strávím v keramičce v Dubňanech nějaký 
ten čas, dokud nejedu na dovolenou do Itálie. To se 
stane po převratu, kdy ze zvědavosti strčím nos do 
světa a navštívím s kamarádkou a kolegyní střední 
Itálii. Náhodou tam poznám italského klučinu a je 
z toho láska na první pohled. Po návratu domů ute-
če nějaký ten měsíc, chvilku si dopisujeme a pak se 
rozhodnu odjet do Itálie. Bylo mi něco málo víc jak 
devatenáct  a změna pro mě nebyla problémem.

Přestěhuju se hned po Vánocích, ještě ne manžel 
si pro mě přijede a odveze do italské zimy. Oslaví-
me příchod nového roku, píše se rok 1990 a velké 
překvapení - začalo sněžit. Na to, že bydlíme asi 
5 km od moře (Marotta), je to opravdu rarita, stane 
se to málokdy. Nasněží skoro metr sněhu. S velkým 
překvapením zjistím, že je to obrovská kalamita, 
na kterou Italové nejsou vůbec připraveni. Lidé 
přestanou chodit do práce, děti do školy, protože 
silnice jsou neprůjezdné. Prakticky jsem jim  všem 
přivezla naši českou zimu :-). Bylo mně míň smutno, 
protože tím pádem jsem se cítila jako doma.

Manželova rodina mě přijala bez problémů a já 
jsem se začala specializovat na jazyk a zdokonalo-
vat se v něm. Začala jsem jako samouk studovat, 
protože jsem chtěla vědět, co se kolem mě děje 
a o čem si lidé povídají. Začala jsem poznávat 
novou kuchyň, jazyk, zvyky, humor (ten se mi moc 
nezamlouval) a navíc nechápali ten náš. Musím 
přiznat, že to nebylo vůbec jednoduché. Ono 
obyčejně vše, co je důležité, je i obtížné. A to, co 
je obtížné, nás v životě moc poznamená a naučí.

V Itálii je zvyk, že synové a dcery zůstanou 
s rodiči v rodném domě, až než se ožení nebo 
vdají. To se mně moc nezamlouvalo, protože jsem 
odjakživa samostatný tvor, a potřebovala jsem 
volnost a svobodu, protože jsem nesnášela žít pod 
kontrolou. Takže chtě nechtě jsem zavedla násilnou 
změnu, kterou skoro manžel ocenil, a odešli jsme 
od rodičů. Odstěhovali jsme se jako správci na 
jednu vinařskou farmu. Asi tak 25 km od rodného 
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bydliště. Manžel změnil zaměstnání a staral se 
o vinohrad a přeměnu hroznů na víno. Já jsem se 
starala o okolí a zahradu a její údržbu. Po nedlouhé 
době jsem si našla práci v jedné majetné rodině 
jako pomocná síla v domácnosti. Řekněme to jak to 
je, jako uklízečka, kuchařka a co je potřeba. I když 
to byl nejednoduchý skok z malířky keramiky na 
uklízečku, neměla jsem  problémy se přizpůsobit. 
Ekonomicky se nám dařilo, vydělávali jsme oba 
a rozhodli jsme se vzít.  23. listopadu 1991 jsme se 
vzali na obecním úřadu a 13. června 1992 v kostele 
podle tradice. Byla velká svatba, přijeli moji rodiče 
a svědci a účastnili se na mé svatbě. Kdybych se 
mohla vrátit nazpět, udělala bych to tak, aby na ní 
mohli být i bratři, bohužel tehdy to nešlo.

Žít v cizině znamená umět se přizpůsobit i tomu, 
co nám nejde zrovna pod nos,  i pokud tyto změny 
vedou ke zlepšení našeho životního stylu. Jsou to 
tvrdé chvíle, které mám zapsané v srdci.

V těch letech jsme změnili často podle potřeby 
bydliště i zaměstnání a konečně nastalo nové 
období, ve kterém jsem otěhotněla. V tu dobu 
jsem pracovala v domácnosti jako asistentka starší 
noblesní dámy. V městě Fano, které je velmi známé, 
protože je antického původu.  Má nádherné staro-
žitné centrum, pod městem je staré římské město, 
které je plné galerií. Bydleli jsme blízko mého za-
městnání, takže jsem se pohybovala hodně pěšky 
nebo na kole. Na pobyt ve Fanu mám příjemné 
vzpomínky, městský život se mi líbil.  Bohužel 
jsem musela skončit v zaměstnání, protože moje 
těhotenství bránilo výkonu některých prací. V roce 
1998 se narodila  první dcera, a protože měl manžel 
práci, co nás v pohodě uživí všechny tři, zůstávám 
s dcerou   v domácnosti, až než půjde do mateřské 

školy. Změníme znovu bydliště, už definitivně (po 
páté), a přestěhujeme se do periferie jako správci 
zemědělské farmy, která má i statek. Dcera Jasmin 
má tři roky a vyrůstá  ve svobodě a volnosti od 
města a nebezpečí aut a silnic. Kdo z vás byl v Itálii, 
ví, jaký je tady automobilový provoz.

Prostředí na farmě je krásné, spousta místa 
a přírody. Jas ve třech letech jezdí na kole bez po-
mocných koleček, v pěti letech jí kupujeme mini 
kros motorku a  ona se na ní projíždí jako by se na 
ní narodila, užívá si dětství tak, jak to má být. Dcera 
chodí do školky a já mám více času a majitel farmy 
mě zaměstná jako svou asistentku. Pomáhám ve-
terináři při očkování a vizitách dobytku, starám se 
o papírování, co se týká prodeje a nákupu dobytku 
a všeho, co se týká statku a kravína. Statek se stará 
jak o živočišnou tak i o rostlinnou produkci. Práce 
se mi moc líbí  a naučím se tu spoustu nových věcí. 
Všechny jsou pro mě vlastně nové.

Bydlíme v Marottu od roku 2001 a život letí. 
Podruhé otěhotním a narodí se Viktorie. Jasmin 
začne chodit na základku a Viki roste. Jak jde život 
dál, stanou se velké změny.  Majitel prodá všechen 
dobytek a starají se jenom o rostlinnou produkci. 
Sadí olivy, obilniny, řepku na semeno a různé jiné 
rostlinné odrůdy. Já mam méně práce, už se nesta-
rám o kancelář, ale jenom o domácí zvířata. Mám 
více času a momentálně jsem si zaopatřila práci 
ohledně doplňků stravy a výživy potravin. Protože 
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mám ráda vše, co se týká zdraví, hodně sportuju 
a toto zaměstnání se spojuje s mými zájmy. Nyní 
mají Jasmin 19  a Viktorie 12 let. Jas šťastně do-
studovala, udělala maturitu a teď si dodělávala 
kurz angličtiny, který jí zvedne kvalifikaci na vyšší 
stupeň a pomůže  najít si snadněji zaměstnání. 
Viktorie je na druhém stupni a manžel pracuje jako 
mechanik u jiné firmy.

Vánoční svátky, které jsou právě za dveřmi, sla-
víme rok co rok stejným způsobem. To znamená 
v rodinném kruhu s rodiči, s bratry a dvěma se-
strami manžela a jejich rodinami. Když se všichni 
sejdeme je nás více méně kolem patnácti a to je 
stolování! Manžel  na rozdíl ode mne má  štěstí, 
že má ještě oba dva rodiče. Takže je nás vždycky 
spousta. Dovedete si představit ten kravál než 
je oběd na stole a  poté, jak jsou žaludky plné. 
Scházet se jak na Vánoce, tak na Velikonoce je tady 
v Itálii velká tradice, která se opakuje každý rok. Ani 
si nedovedeme představit, že by to bylo jinak. Je to 
moment, kdy se sejde celá rodina. Teď už jsme tři 
generace. Babička s dědou, synové a dcery a jejich 
děti. Štědrý den se slaví jako u nás na Moravě, nejí 
se maso a rodina chodí na půlnoční mši. První 
svátek vánoční spolu obědváme a večeříme, takže 
spolu strávíme celý den.  

Vánoční menu je velmi bohaté na rozdíl  od 
Štědrého dne. Tradicí je drůbeží polévka s plněnými 

těstovinami, které se jmenují cappelletti a dělají 
se ručně, po domácku. To je tradice, která se se 
neopouští! Cappelletti jsou udělané z vaječného 
těsta, ze stejného, co my používáme na nudle. 
Těsto se ručně vyválí,  nařeže se na malé čtverečky, 
do kterých se dá pomletá směs z masa. Hovězí, 
vepřové, kuřecí, mortadella, vejce, sýr parmigiano, 
pepř, sůl a hodně muškátového oříšku a udělají se 
zručně cappellety. Detaily vám dám v příštím čísle 
časopisu, ok?

Po polévce se obyčejně podává vařené maso 
s přílohou,  uvařenou řepnou natí. Mám dojem, 
že se tomu na Moravě říká chrast. Může se vám 
to zdát zvláštní, ale je to výtečné, věřte mi. I další 
chod je masový a je to dušené hovězí nakrájené na 
tenounké plátky a jako příloha je hrášek, ke všemu 
je přílohou chléb. Ten na stole nikdy nechybí. Na-
konec přichází pečené kuře a králík, sem tam i ho-
lub a nechybí ani vepřové s pečenými brambory.

Samozřejmě musí být i dezert, který přinese 
každá rodina. Takže je jich aspoň 5-6, protože k do-
mácím se přidávají i tradiční kupované buchty. Ty 
se jmenují „Panettone“, je to moučník dlouhého ky-
nutí, který obsahuje kandované ovoce a hrozinky. 
Pak je tu druhý moučník, jeho jméno je „Pandoro“ 
a ten je podobný vánočce, ale bez hrozinek. Zá-
kladem je mouka, vejce a máslo, hodně másla! No 
a následuje domácí tvorba, někdo udělá tiramisu 
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a někdo zase různé tradiční dezerty, které všichni 
rádi ochutnáme. Nakonec se jí ovoce a pije káva. 

Od stolu se jen tak rychle nevstává, protože často 
hrajeme karty, povídáme si a vzpomínáme na staré 
časy. No samozřejmě se u toho popíjí a konzumují 
se kaštany, buráky  a ořechy, co jen hrdlo ráčí.

Italské Vánoce nejsou nízkokalorické, to jste si 
určitě všichni všimli. Od stolu se vstává kolem 15. 
– 16. hodiny, koho nohy unesou, jde na procházku 
a snaží se strávit to, co se u stolu přemístilo do 

žaludku. Samozřejmě spolu i večeříme a menu je 
více méně to samé, italská žena totiž neumí navařit 
málo, naopak všeho vždy spoustu zbyde, protože 
jídlo nesmí nikdy scházet.

Takže je logické, že po vánočním obědě a večeři 
raz dva vážíte o nějaké to kilo navíc.

Doufám, že jsem to dobře vylíčila a dovedete si 
živě představit, co obnášejí italské tradiční Vánoce. 
Jako dekorace Vánoc se používá vánoční stromeček 
a tak jako u nás, dávají se pod něj dárky, které se 
na rozdíl od české tradice rozbalují ne po štědro-
večerní večeři, ale až ráno na Boží hod.

V Čechách a na Moravě je náš hlavní svátek 
Štědrý den, na večeři kapra a bramborový salát, 
rybí polévku a pak dárky pod stromečkem. V Itálii 
se slaví jako hlavní svátek druhý den. Štědrý den 
je svátek respektu a spirituality, říká se mu „Vigilia 
di Natale“. 

Vánoce jsou chvíle, ve kterých se sejde celá ro-
dina, vzpomíná se na staré časy, obnoví se rodinné 
vztahy, dozvíme se, jak se komu daří a co je nového 
v našich životech. Hodně se nasmějeme, protože 
Italové jsou společenský národ.

Ukončím moje vyprávění tím, že i když se tady 
mám krásně a zvykla jsem si na nový život, nikdy 
z mého srdce neodejde rodná země. Miluju Mo-
ravu, lidi, kamarádky a přátele, moji celou rodinu, 
bratry, matku, tety a strejdy a s nimi všechny bra-
trance. Všechny nosím v srdci a na všechny ráda 
vzpomínám. Chybí mi naše příroda, procházky 
lesem, které mě můj milovaný tatínek naučil po-
znávat a respektovat. I moje dcerky poznaly lásku 
k přírodě a všemu, co se jí týká a za to patří díky 
dědečkovi. Rodina je základ a zanechala ve mně 
kořeny, které rostou i 1100 km daleko. Jsou čím 
dál tím silnější, protože věk, co mi přibývá,  mně 
zdůrazňuje jejich důležitost. Tato poslední slova ve 
mně vzbuzují nostalgii a i nějakou tu slzu. Chybí 
mně moje Morava, moje Dubňany a kořeny. Rodi-
no, přátelé, mám vás neustále na paměti.

Doufám, že vás moje povídání nenudilo a zob-
razila jsem vám trochu, jaký je můj život a zvyky 
v Itálii. Těší mě, že jsem se s vámi vsemi mohla 
podělit o své zážitky a všechny vás od srdce zdra-
vím. Martina.

Vřelé díky, paní Martino, je znát, že jste psala 
s velkou chutí, nejen u popisu italské vánoční 
tabule

Jiřina Chludilová 



32

Z RADNICE • 12 | 2017

Z historie
Z doslovného přepisu zápisů ze školní kroniky z doby před více jak 100 lety se dozvíme, že rodičovské 
schůzky existovaly už tenkrát a také jak se slavil prosincový Dětský den. 

Zahájení 
“
Besed“ s rodičemi dítek školu navštěvujících.

Dne 23. prosince 1908 pod číslem 216 oznamuje se ck. 
okres. školní radě v Hodoníně toto :

Oznamují tímto k laskavé vědomosti, že konána dne 
20. prosince 1908 ve školní budově zde, první 

“
Beseda“ 

s rodičemi školní mládeže.
Při této promluvil správce školy Vend. Werner v zahajovací 

řeči o účelu 
“
Besed“. Učitel František Úlehla o shodě domova 

a školy a učitel František Dvořák o šetření a zařízení školní 
spořitelny. Na pozvání správou školy, dostavil se předseda 
místní školní rady se svými členy, starosta obce s mnoha členy 
obec. výboru a mimo těch mnoho obecenstva, rodičů mládeže 
školní. Beseda vydařila se nade vše očekávání a vzbudila živý 
zájem pro školu.

V Dubňanech 23. prosince 1908
Vend. Werner

správ. školy.
Dětský den

Na podnět 
“
České zemské komise pro ochranu dítek a péči 

o mládež pro markrabství moravske“ povolila c.k. zemská 
školní rada výnosem z 16/10 1911 č. 29915 pořádati v měsíci 
prosinci po celé Moravě 

“
Dětský den“, aby se rozmnožily příjmy 

jmenované komise a rozšířilo porozumění pro ochranu mládeže.
Dne 2. prosince 1911 shromáždili se žáci zdejší školy ve 

svých třídách, kde jim třídními učiteli vyložen byl význam 
dne. Dále byly přednášeny deklamace a vlastenecké zpěvy, 
uspořádána byla sbírka peněžitá a ukončeno bylo zazpíváním 
rakouské národní hymny.

Sbírka mezi dětmi vynesla  48 K 54 h
Sbírka uspořádaná po obci vynesla 21 K 40 h

Divadelní hra 
“
Sen vánoční“

Dne 25. prosince 1911 uspořádal učitelský sbor se školními 
dětmi s povolením c.k. okresní školní rady divadelní hru 

“
Sen 

vánoční“ o 3.hod. odpoledne pro děti a večer pro dospělé. 
v hostinci p. Karla Bahra. Hra a její provedení se velice líbilo. 
Místnost byla naplněna, že by jablko nepropadlo a dosti bylo 
těch, kteří se tam ani nedostali.

Hra byla z toho důvodu opakována dne 6. ledna 1912, 
aby ji viděli i ti, kdo se tam poprvé nedostali. Úspěch mravní 
i hmotný byl značný
Příjem dne 25. prosince obnášel  155 K 29 h

Příjem dne 6. ledna obnášel  85 K 74 h
Po zaplacení výloh posláno bylo 

“
České zemské komisi  150 K

Pro žákovskou knihovnu a chudou mládež zdejší školy 
ponecháno bylo    93 K 64 h

Druhý dětský den
2. prosince 1912. 
Také v tomto roce pořádán byl 

“
Dětský den“

Dne 2/12 sešli se žáci ve školní budově a společně s učiteli 
účastni byli služeb božích. Po nich vrátili se opět do školy, 
kde jim od třídních učitelů vyložen byl význam dne, provedena 
byla sbírka a zazpíváním Rakouské národní hymny ukončeno. 
Odpoledne

2. prosince provedena byla s dětmi divadelní hra: 
“
Krakonoš 

pro děti“.
Pro dospělé sehrána byla tato hra hned 1. prosince a 8. 

prosince byla opakována.

Sbírka mezi školní mládeží vynesla  15 K 02 h
Divadelní hra pro dospělé  106 K 97 h
Divadelní hra pro děti  62 K 50 h
Opakování    42 K 20 h   _______
  úhrnem   226 K 69 h

Vydáno bylo za přípravy dle účtů 94 K 46 h
České zemské komisi posláno 100 K  _______
  úhrnem   194 K 46 h
Pro chudou mládež zdejší školy
na školní potřeby    32K 23 h.

Ilustrační foto z roku 1912
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Společenská kronika
      Vítání nových občánků

Zástupci města přivítali rodiče s jejich nově narozenými miminky při vítání do života v sobotu 23. září. 
Obřad vedla paní místostarostka paní Renata Prokopenková, která popřála rodinám hodně zdraví, štěstí 
a vzájemné lásky. Zazněl zpěv Sborečku a s programem vystoupili žáčci z Mateřské školy Ke Koupališti.  

Do pamětní knihy byly zapsány tyto děti:

	Nikolas a Viktor Mikelovi 	Michael Stehlík
	Vítězslav Čapek 	Eduard Klech
	Markéta Myšková 	Petr Kopl
	Tobiáš Slaměna 	Leonardo Bruschetta
	Veronika Bělovská 	Marie Weissbergerová
	Zdeněk Vokáč

V měsíci září až listopadu jsme se rozloučili s těmito občany:

Anna Stolárská 68 let Božena Zahrádková 77 let
František Harca 90 let Jaroslav Kos 31 let
Růžena Dubná  85 let Marie Čechová 78 let
Zdeněk Čermák 90 let Helena Láníčková 73 let
Jaroslav Dekař 67 let Anděla Hochová 91 let
Jaroslav Bartošík 70 let  Josef Březovský  78 let
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V krátkosti
Památník a muzeum Internačního tábora 
ve Svatobořicích.

Již málo z nás si pamatuje hrůzy války a nacis-
tické zlovůle. Také málo kdo z nás ví, co se dělo 
kousek od našeho bydliště - v internačním táboře 
ve Svatobořicích. Během 1. světové války zde byl 
zřízen tábor pro ubytování uprchlíků. Na začátku 
II. světové války začal sloužit pro shromažďování 
Židů z okolí před transporty, v průběhu války zde 
okupační úřady zřídily internační tábor pro rodinné 
příslušníky vojáků zahraničního odboje.

Internační tábor ve Svatobořicích dostal po 
desítkách let důstojné pietní místo – památník 
a muzeum. Připomínají osudy mnoha tisíců lidí, 
kteří tudy prošli. Slavnostního otevření dne 7. října 
2017 se zúčastnili i někdejší vězni tohoto tábora.

Na základě výtvarné soutěže byl postaven po-
mník a upraveno okolí památníku. Pomník je dílem 
sochaře Milana Poliána a je navržen jako seskupení 
lidí, kteří byli součástí událostí na tomto místě. 
Kompozice postav v půdorysu tvoří nekončící 
spirálu, která odkazuje k počtu lidí, kteří přicházeli 
a odcházeli. Spirála je důležitým prvkem návrhu, 
je symbolem věčnosti památce lidí, kteří tímto 
místem prošli…
Více na: 
www.svatoborice-mistrin.cz/internacni-tabor

mi, dvě vířivky, bufet s výhledem do haly, saunový 
svět s parní a dvěma finskými saunami, prostorné 
šatny na čipy s oddělenými sprchami. Nová je také 
výše vstupného. Základní vstupné je 60 Kč/hodinu; 
děti do 15 let, studenti, nad 70 let, ZTP platí 40 Kč/
hodinu. Vstupné Saunový svět je 170 Kč/ 2 hodiny.
Více na: 
www.teza-hodonin.cz/kryty-bazen

Nový jízdní řád zruší přímý železniční spoj 
do Prahy

Od 10. prosince vstoupí v platnost nové jízdní 
řády pro železniční a autobusovou dopravu. Podle 
nového grafikonu cestující po železnici z Hodonína 
do Prahy přijdou o přímé spojení, které dosud 
zajišťoval soukromý dopravce RegioJet. Cestující 
z Hodonína do Prahy budou muset přestoupit 
v Břeclavi. Důvodů je více. Jednak bylo spojení 
málo využíváno a týdně jím cestovalo asi 180 ces-
tujících, ale hlavně to jsou provozní důvody.

foto: zdroj: www.svatoborice-mistrin.cz

foto: zdroj: www.hodonin.eu

ilustrační foto

Nově zrekonstruovaný krytý plavecký bazén  
v Hodoníně.

Krytý plavecký bazén, který byl uveden do pro-
vozu v roce 1983 a jehož návštěvnost byla více jak 
60 tisíc lidí ročně, potřeboval nutně rekonstrukci.

Novotou září nerezový bazén o délce 25 metrů 
s šesti drahami, dětský bazén s masážními tryska-
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foto: Josef Blecha

První vlak z Břeclavi do Prahy bude odjíždět 
v 6.37, další v 7.37, v 11.37 a pak každé dvě hodiny. 
Přípoje z Hodonína do Břeclavi budou odjíždět 
v 6.08, 7.08 atd. Cestující z Hodonína tak o spojení 
do Prahy nepřijdou, jen budou muset přestoupit 
v Břeclavi.

Rybáři si mohou pořídit rybářský lístek  
na celý život

Od 1. listopadu si mohou rybáři pořídit na MěÚ 
Hodonín trvalý, tzv. doživotní rybářský lístek. Vy-
dává se na celý život a stojí 1000 korun. Letos je 

to již druhá novinka, kterou přinesly změny v zá-
koně o rybářství. Na jaře byl zaveden krátkodobý 
rybářský lístek na 30 dní. Ten je určen především 
pro rekreační rybáře.

Výhodou doživotního rybářského lístku je, že 
rybář nemusí hlídat jeho platnost a zbaví se ad-
ministrativních starostí spojených s opakovaným 
vydáváním lístků. Tento lístek mohou získat rybáři 
starší 15 let. K prvnímu dlouhodobému rybářské-
mu lístku bude i nadále třeba doložit osvědčení 
o získané kvalifikaci.

Ceny rybářských lístků:
na 1 rok: 100 Kč, 50 Kč (zlevněný),
na 3 roky: 200 Kč, 100 Kč (zlevněný),
na 10 let: 500 Kč, 250 Kč (zlevněný),
krátkodobý na 30 dní:
  200 Kč (bez složení zkoušek),
doživotní: 1000 Kč.

Rybář nyní potřebuje k lovu ryb dva doklady - 
rybářský lístek a povolenku k rybolovu. Povolenku 
k rybolovu vydává uživatel rybářského revíru - 
většinou místní organizace Českého rybářského 
svazu (ČRS).

MÚ

V roce 2018 nás čekají v oblasti zdravotnictví 
určité změny. Všichni lékaři budou mít povinnost 
od ledna 2018 používat elektronické recepty (e 
Recept). Ve zkratce jde o to, že všechny předepsané 
léky vystavené elektronicky u lékaře se odešlou 
elektronicky do Centrálního úložiště elektronických 
receptů na SÚKL (Státní ústav pro kontrolu léčiv).

Pro pacienty se od 1.1.2018 nic nemění
Pacienti, kteří budou i nadále preferovat „papí-

rovou“ podobu receptu, mohou od 1.1.2018 od 
svého lékaře získat papírovou průvodku. Roz-
hodně tak není třeba se obávat, že pacienti, 
kteří nemají nějaké chytré elektronické zařízení, 
zůstanou bez svých léků!

Recept bude vypadat stejně, jen bude obsa-
hovat 12místný kód - kombinaci číslic a písmen 
- identifikátor. Tento recept již nebude mít razítko 
a podpis lékaře, protože je opatřen elektronickým 
podpisem. Platnost receptu zůstává stejná - tedy 
14 dní od vystavení.

Elektronický recept může pacient obdržet v tiš-
těné podobě jako doposud, nebo lze po domluvě 
s lékařem zaslat na telefon jako SMS nebo zaslat 
na e-mail.

Stejně tak v lékárnách budou léky vydávány pou-
ze na základě elektronických receptů (e Receptů). 
Lékárník načte identifikátor e Receptu, a pokud je 
e Recept v Centrálním úložišti nalezen, vydá pře-
depsaný lék pacientovi. Informace o výdeji léku se 
zároveň zapíše do Centrálního úložiště.

Výjimky, kdy bude možné lékařský předpis vysta-
vit i nadále „papírově“, budou stanoveny prováděcí 
legislativou (vyhláškou), která je aktuálně připra-
vována Ministerstvem zdravotnictví ČR.

Mezi tyto výjimky budou zcela jistě patřit i situace, 
kdy dojde k výpadku elektrické energie či internetu.

V době techniky a modernizace se asi určitým 
změnám nevyhneme. Věříme, že se tyto změny 
obejdou bez větších komplikací pro nás všechny.

Renata Prokopenková
místostarostka

Chystané novinky ve zdravotnictví  roce 2018 
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Odchod do důchodu je důležitý životní krok. 
Je vhodné se na něj připravit. 

Než o důchod požádáte
1. Je vhodné ověřit si, jaký je váš důchodový věk, 

kdy ho dosáhnete a jakou dobu pojištění mu-
síte splnit -   to zjistíte na webu ČSSZ, pomocí 
důchodové kalkulačky ČSSZ, či dotazem na 
okresní správě sociálního zabezpečení (OSSZ).

2. Doporučujeme vyžádat si od ČSSZ informativní 
osobní list důchodového  pojištění/přehled 
evidovaných dob pojištění – to lze formou 
žádosti nebo prostřednictvím ePortálu ČSSZ.

3. Rychlejšímu vyřízení žádosti pomůže, když si 
připravíte/obstaráte doklady o dobách, které 
ČSSZ nemá v evidenci (zjistíte právě z přehledu 
dob pojištění):

-  doklady o studiu, vojně a péči o děti se před-
kládají až k žádosti o důchod;

- chybí-li vám v evidenci ČSSZ období, kdy jste 
byli zaměstnáni, obraťte se   na konkrétního 
zaměstnavatele, aby vyhotovil evidenční list 
důchodového pojištění; pokud zaměstnavatel 
nekomunikuje nebo již neexistuje, požádejte 
o pomoc odborníky OSSZ.

4. Je dobré si předem zvážit, od jakého data bu-
dete požadovat důchod přiznat. Nemusí to být 
totiž nutně datum dosažení důchodového věku. 
Termín, od kterého chcete důchod přiznat, si 
volíte sami. Budete-li pokračovat ve výdělečné 
činnosti po dosažení důchodového věku bez 
pobírání důchodu, navýšíte si tímto „přesluho-
váním“ procentní výši důchodu.

5. Zvažte, jakým způsobem budete chtít důchod 
vyplácet - na účet vedený na Vaše jméno, příp. na 
účet manžela/manželky  k němuž  máte  dispo-
ziční  oprávnění  (budete  potřebovat  potvrzení  
banky)  nebo v hotovosti na poště (zpoplatněno 
částkou 21 Kč za každou výplatu důchodu).

Jak, kdy a kde se žádost o důchod podává
1. Žádost o důchod sepíšete na OSSZ podle místa 

trvalého bydliště (ve výjimečném případě je to 
možné i na jiné OSSZ).

2. Žádost o důchod podáváte osobně, případně 
k tomuto úkonu můžete zmocnit jinou osobu 

Co se doporučuje udělat před samotným sepsáním žádosti, jaké doklady se k ní předkládají a na 
co by se měl novopečený důchodce zaměřit. Na tyto opakující se dotazy každý den odpovídají  
odborníci na okresní (v Praze Pražské, v Brně Městské) správě sociálního zabezpečení.

na základě udělené plné moci. Žádost s žada-
telem sepíše pracovník oddělení důchodového 
pojištění.

3. Žádost o důchod můžete podat nejdříve čtyři 
měsíce před požadovaným dnem přiznání dů-
chodu. Později je to možné kdykoliv.

4. Podat žádost o důchod je možné kterýkoliv 
úřední den, není nutné se předem objednávat. 
Ten, kdo  si však chce sjednat konkrétní termín, 
má možnost využít službu online objednávání 
na webu ČSSZ.

5. Počítejte s tím, že sepsání žádosti zabere nějaký 
čas. Jde o časově náročný úkon, při  němž je 
třeba  uvést a ověřit mnoho  údajů, např.  také 
to,  zda jste pracovali v zahraničí, jestli máte exe-
kuci nebo  jste v insolvenci, nebo jestli pobíráte 
důchod od jiné instituce apod.

Doklady předkládané k žádosti o důchod
1. Při podání žádosti o důchod je nezbytné mít 

s sebou doklad totožnosti, tj. občanský příkaz, 
případně cestovní pas či povolení k pobytu.

2. Pro výplatu důchodu na účet je třeba předložit 
vyplněný a bankou potvrzený tiskopis Žádost 
o zařízení výplaty důchodu poukazem na účet 
v České republice – majitel účtu nebo Žádost 
o zařízení výplaty důchodu poukazem na účet 
manžela (manželky) v České republice. Oba 
tyto tiskopisy jsou k dispozici na OSSZ a na 
webu ČSSZ.

3. Dále k žádosti o důchod budete potřebovat 
zejména:

- doklady o studiu, popřípadě učení, i nedokon-
čeném (ideálně potvrzení školy o délce studia 
nebo vysvědčení z jednotlivých ročníků či index);

-  muži předkládají doklady o výkonu vojenské 
služby;

- doklady prokazující výchovu dětí nebo péči 
o děti (rodné listy dětí nebo výpisy z matriky 
narození, popř. jiné doklady o době a rozsahu 
péče);

- doklady o dobách pojištění nebo náhradních 
dobách, které nejsou uvedeny v informativním 
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osobním listu důchodového pojištění nebo 
o nichž víte, že je ČSSZ nemá ve své evidenci.

4. Naopak není nutné předkládat doklady, které již 
ČSSZ ve své evidenci má  od vašich zaměstnava-
telů, nebo ty, které jste již v minulosti  předložili.

5. To, že některý z dokladů (kromě průkazu totož-
nosti) nemáte k dispozici, neznamená, že ne-
můžete podat žádost o důchod. Doklady (např. 
o zaměstnání, studiu apod.), které předložíte 
dodatečně, budou také následně posouzeny 
a zohledněny.

Jste novopečeným starobním důchodcem
1. O přiznání  důchodu obdržíte od ČSSZ písemné 

rozhodnutí. Žádný „průkaz  důchodce“ ČSSZ 
nevydává. V případě potřeby můžete kdykoliv 
požádat OSSZ o vydání potvrzení o pobírání 
důchodu či jeho  aktuální výši.

2. To,  že  vám  byl  přiznán  důchod,   je  třeba  
oznámit  vaší  zdravotní  pojišťovně.  Za  dů-
chodce,  kteří při  pobírání důchodu nejsou 
výdělečně činní, platí zdravotní pojištění stát.

3. Jako důchodce máte  povinnost do 8 dní sdě-
lovat ČSSZ všechny skutečnosti, které mají vliv 
na důchod  a jeho výplatu, tj. zejména změnu 
adresy, změnu čísla účtu pro zasílání důchodu 
a změnu kódu banky.

4. V případě, že při  pobírání  starobního  důchodu  
vykonáváte  výdělečnou  činnost  zakládající  
účast na pojištění (platíte odvody na sociální za-
bezpečení), můžete po 360 kalendářních dnech 
této činnosti požádat o zvýšení důchodu. Žádost 
se podává prostřednictvím OSSZ, případně  je 
možné ji zaslat přímo na ústředí ČSSZ.

5. Zdanění podléhá pravidelně vyplácený dů-
chod, jen pokud v ročním součtu přesáhne 
36násobek  minimální mzdy; daní se přitom 

pouze částka dosažená nad tímto limitem, 
nikoliv celý důchod. V roce 2017 bude daňové 
přiznání podávat ten důchodce, který ve zda-
ňovacím období 2016 pobíral v úhrnu důchod 
vyšší než 356 400 Kč, tj. měsíčně důchod vyšší 
než 29 700 Kč. Ve zdaňovacím období 2017 (tj. 
daňové přiznání podávané v roce 2018) bude 
dani podléhat částka důchodu vyplacená nad 
396 000   Kč, tj. měsíčně důchod vyšší než 
33 000 Kč. Jednorázové doplatky důchodu (např. 
při zpětném přiznání důchodu) dani z příjmu  
nepodléhají. Bližší informace týkající se daní 
a povinnosti  podat  daňové přiznání poskytne 
finanční úřad.

Příručka budoucího důchodce
Další důležité informace pro ty, kteří přemýšlejí 

o odchodu do starobního důchodu, shrnuje Pří-
rucka budoucího důchodce.  Vysvětluje podmínky  
nároku na  důchod,  způsob jeho  výpočtu a  výpla-
ty,  postup při  podání  žádosti o důchod. Obsahuje 
také tabulku důchodového věku a doby pojištění 
potřebné pro starobní důchod. Nechybí v ní  ani 
důležité kontakty. V její příloze jsou uvedeny kon-
krétní číselné údaje a  příklady  výpočtu důchodu 
pro  rok  2017. Příručka je k dispozici v elektronické 
podobě na webových stránkách ČSSZ (www.cssz.
cz/cz/o- cssz/informace/informacni-materialy/
publikace.htm), v tištěné podobě je zdarma k dis-
pozici na OSSZ.

OSSZ Hodonín
Národní třída 3200/38
695 01 Hodonín
Tel.: 518 395 111

ilustrační foto

Úřední hodiny OSSZ Hodonín

Pondělí 8:00-17:00

Úterý 8:00-14:00

Středa 8:00-17:00

Čtvrtek 8:00-14:00

Pátek zavřeno
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Informace k projektu „Rodina spolu“
Komise pro mládež, mimoškolní činnost a so-

ciálně právní ochranu dětí Rady města Dubňany 
pořádá projekt „Rodina spolu“, který si klade za cíl 
utužit rodinné vazby a podpořit společně strávený 
čas s dětmi. Projekt je určen rodinám z Dubňan, 
které mají minimálně 1 dítě ve věku 3 – 15 let. 
Bude zahájen v prosinci letošního roku a ukončen 
v srpnu roku následujícího. Rodina se zájmem 
o účast se zaregistruje na recepci městského úřadu 
a obdrží tzv. pas a pořadové číslo. Zaregistrovat se 
může do konce února 2018. Spolu pak rodina plní 
10 jednoduchých úkolů v čase a při příležitosti, 
kterou si sama zvolí a získává tak do pasu potvrzení 
(razítka) na určených místech, např. v MŠ, ZŠ, KIC 
nebo na městském úřadě. Po odevzdání vyplněné-
ho pasu opět na recepci městského úřadu, obdrží 
rodina tzv. rodinnou vstupenku na koncert Bena 
Cristovaa s datem konání 1. 9. 2018 a má šanci 

získat jednu z pěti hodnotných cen. Losování se 
uskuteční v průběhu vystoupení zpěváka o níže 
uvedené ceny:

1. Stan + 4 spacáky
2. Zahradní nábytek (dřevo, kov) – stůl a 6 židlí
3. Gril
4. Elektronické šipky
5. Poukaz na bowling s večeří na Želvě 
 v hodnotě 1 000 Kč

Bližší informace obdržíte na recepci městského 
úřadu. 

www.dubnany.eu
www.kicdubnany.websnadno.cz

facebook: 
Kulturní a informační centrum města Dubňany
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Tenisový klub Dubňany
Počátky tenisového dění v Dubňanech spadají 

do období kolem roku 1978, kdy se začalo rekre-
ačně hrát na kurtu u základní školy. Šlo v podstatě 
o jednu z forem využití školního hřiště. Hlavně byl 
ale pro tento druh sportu využíván areál hornic-
kého učiliště. V příštím roce tomu bude 30 let, co 
se parta nadšenců rozhodla založit tenisový klub. 
Předcházela tomu mnohá jednání, která vedla 
k úspěšnému vybudování tří asfaltových teniso-
vých kurtů na místě bývalého zimního kluziště. 
Po položení asfaltového povrchu v roce 1987 se 
rozjely další práce s tím spojené. Vybudovalo se 
oplocení, natřely lajny, osadily sloupky a sítě. Zbý-
valo jen dodat empairy, lavičky a mohlo se začít 
hrát. Samotný oddíl o patnácti členech vznikl na 
ustavující schůzi 9.2.1988. Postupně se členská 
základna rozrostla k dnešnímu dni na 51 členů. Pro 
velký zájem o tenis, jak z členské základny, tak i ve-
řejnosti, se v roce1996  vybudovalo osvětlení dvou 
kurtů pro delší využití hlavně v jarních a podzim-
ních měsících. Po čase se do oddílu tenisu hlásily 
děti, kterým se věnovali zkušení trenéři z oddílu. 
Pořádají se turnaje jak pro členy oddílu, tak pro 
širokou veřejnost. Z nejvíce obsazovaných turnajů 
je především „Open turnaj memoriál Petra Kopla“ 
a turnaje oddílové, noční turnaj a silvestrovský 
turnaj. Oddíl se v roce 1997 zapojil do klubových 
soutěží. V dnešní době nese název Slovácká liga. 
Žáci byli přihlášeni do okresní soutěže družstev. 
Tenis se stává stále oblíbeným sportem, jak pro 
dospělé tak i pro děti a mládež. 

Tenisové kurty v roce 1998-1999 prošly roz-
sáhlou rekonstrukcí. Po jedenácti letech hry na 
asfaltovém povrchu se členská základna rozhodla 
pro změnu povrchu, jelikož asfaltový povrch již 
dožíval. Objevovaly se na něm trhliny, po dešti 
zůstávaly na kurtech kaluže. Vyžadovalo to proto 
zásadní změnu. Zvítězila varianta antukových kur-
tů, poněvadž antuka je herně lepší a ze zdravotních 
důvodů šetří klouby. Pro oddíl bylo zásadní, že 
byl schopen většinu prací zvládnout svépomocí. 
Řada členů stanovený limit brigádnických hodin 
několikanásobně překročila. Úpravy kurtů trvaly 
téměř půl roku a ke slavnostnímu otevření došlo 
9.7.1999. Kurty jsou dány k dispozici i neorgani-
zovaným zájemcům. Tenisový oddíl se stará nejen 
o antukové kurty, ale i o celý tenisový areál. Podě-
kování a uznání platí určitě pro členy oddílu, jenž 
se svojí činností podílí na chodu a údržbě celého 
tenisového areálu.

Jaroslav Veselý 
správce kurtů
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Významné ocenění dubňanských hasičů

Dubňanští fotbalisté se zaměřují na mládež

V sobotu 25. 11. 2017 bylo ve dvoraně Rektorátu 
Vysokého učení technického v Brně v rámci VII. 
ročníku ankety Dobrovolní hasiči roku oceněno 
25 jednotek a 25 sborů dobrovolných hasičů a dále 
pět Kolektivů mladých hasičů za činnost k 45. výročí 
hry Plamen. Mezi oceněnými byla také Jednotka 
sboru dobrovolných hasičů Dubňany. V regionu jih 
Moravy (Jihomoravský kraj a kraj Vysočina) obsa-
dila 1. místo a to s 1578 hlasy. Finalisté na prvních 
místech získali skleněnou zásahovou helmu, která 
je symbolem ankety a prestižním oceněním. Na 
podporu své další činnosti finalisté získali finanční 
a věcné dary.

Tímto jednotka děkuje za zaslané hlasy a za 
projevenou podporu. 

Ing. Petr Příkaský
velitel JSDH Dubňany foto: FB Anketa Dobrovolný hasič roku 2017

V uplynulých dvou letech se našemu oddílu 
kopané podařilo slibně rozjet předpřípravku 
a následně mladší přípravku. Díky nadšení sou-
časného hráče A týmu Tomáše Pochylého, který 

do týmu přivedl svého syna a spoustu dalších 
zájemců, včetně jejich rodičů. Kluci na sobě pra-
covali a v současné době válí v soutěži mladších 
přípravek okresu Hodonín. Že se práce daří, o tom 
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svědčí i zvýšený zájem o tuto kategorii. Současní 
trenéři  přípravky Tomáš Pochylý a Franta Jurica 
měli problémy zvládat takové množství mladých 
adeptů fotbalu.  Výbor FK začal oslovovat lidi, 
u kterých by byl předpoklad, že by se mohli zapojit 
do trenérské činnosti u mládeže.  Nebylo to snad-
né. V létě Roman Filipovič oslovil dva své kamarády, 
bývalé fotbalisty Libora Snopka a Laďu Rumana.  
Na začátku podzimní sezony se zástupci výboru 
s těmito kluky sešli, řekli si své představy.  Hlavně  
své časové možnosti si  museli zvážit  a uspořádat 
oba  zájemci o trénování, poněvadž oba jsou ve 
svém profesním životě  pracovně vytíženi.

Po zvážení všech úskalí a možností se s velkou 
vervou a pečlivostí do nelehké trenérské činnosti 
u mládeže  pustil Libor Snopek. Libor Snopek jako 
dorostenec působil v Kyjově. Za dospěláky začal 
hrát v Miloticích, v Dubňanském áčku odehrál 
109 zápasů. Jako trenér působil v Kosticích, Vra-
cově, třetiligové Břeclavi a divizním Bzenci. Jsme 
rádi, že po delší  době se bývalý dubňanský hráč  
zapojil do záslužné práce u mládeže. A podle jeho 
slov, by  rád přivítal kolegu, který by mu v trenérské 
práci pomohl a v době pracovního zaneprázdnění 
za něj zaskočil.

Takže díky nové trenérské posile začal fungovat 
tým předpřípravky. Pokud bylo přijatelné počasí, 
probíhaly tréninky na venkovních hřištích. Od lis-
topadu se předpřípravka schází v tělocvičně zdejší 

základní školy a to vždy ve středu od 16.30 do 
18.00 hod a v sobotu od 10.00 do 12.00 hod. To 
bude pokračovat i v lednu a únoru 2018.  Podrob-
nější informace či upřesnění vám rád poskytne 
pan trenér Libor Snopek na tel. 602 730 371. Na 
uvedeném čísle nebo na čísle 777 805 810 se 
mohou hlásit další zájemci o fotbal  a to jak kluci, 
tak i děvčata.  

Výbor zaměřuje v současné době čím dál více 
svoji pozornost  na činnost mládeže. Cílem je, aby 
hráči kontinuálně  v co největším počtu přecházeli 
postupně  do vyšších kategorií a našli  uplatnění  
v A mužstvu. K tomu by měla napomoct  i snaha 
o znovu obnovení B mužstva, které by mělo být 
základnou mladých hráčů pro A tým. Uvědomu-
jeme si, že úkol je to nesnadný, ale určitě se o to 
pokusíme a budeme moc rádi, když kdokoliv z vás  
zváží svoje schopnosti a možnosti a přijde nám 
pomoct nebo přispěje tipem,  radou ať už v oblasti 
trenérské, funkcionářské či sponzorské, či jako hráč 
nově tvořeného B týmu.

Pěkné prožití posledních dnů roku 2017, příjem-
né prožití svátků vánočních a vše dobré do nového 
roku všem Dubňákům přejí hráči a  činovníci fot-
balového klubu FK Baník Dubňany.

Za výbor FK Baník Dubňany
Mgr. Jan Harca 

 předseda
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Dnes vaří...
Vánoční recepty od členek Spolku Senior Dubňany

„V obraze“ - mobilní aplikace

Název: Z radnice, informační občasník Městského úřadu Dubňany. Periodický tisk územního samosprávného celku. Četnost vydáváni: 
4x ročně. Místo vydávání: Město Dubňany. Číslo a den vydání: 4. vydání, prosinec 2017. Tisk: Tiskárna LELKA, Dolní Bojanovice. 
Evidenční číslo: MK ČR E 22507. Vydavatel: Město Dubňany, IČO: 00284882, se sídlem Náměstí 15. dubna 1149, 696 03 Dubňany.

Bon Appétit

Kapr po mlynářsku
(od paní Jiřiny Štěpánkové)

Kapra naporcujeme na pod-
kovičky a osolíme. Do mik-
rotenového sáčku nasypeme 
hladkou mouku, přidáme lžičku 
sladké mleté papriky, nastrou-
haný česnek, drcený kmín. Vše 
protřepeme. Do sáčku vkládáme 
jednotlivé podkovičky kapra 
a obalujeme ve směsi. Smažíme 
na oleji po obou stranách. Podá-
váme s bramborovým salátem.

Bramborový salát
(od paní Františky Měchurové)

Ve slupce uvaříme asi ½ kg sa-
látových brambor, necháme vy-
chladnout. Oloupané brambory 
nakrájíme na hranolky, přidáme 
vaničku norského rybího salátu, 
nastrouhané sterilované okurky 
dle chuti. Vše smícháme a podle 
potřeby dosolíme. Před podává-
ním necháme odležet.

Rakouský bramborový salát
(od paní Vilemíny Karlíkové)

Ve slupce uvaříme brambory, 
oloupané je nakrájíme na koleč-
ka, osolíme a opepříme. Olou-
peme 2 jablka a nastrouháme 
na plátky, 4 sterilované okurky 
nastrouháme na jemno. Obojí 
dáme do mísy k bramborám, 
přidáme domácí majonézu a vše 
lehce promícháme.

Ilustrační foto

Město Dubňany oznamuje, že přechodem na nové webové stránky 
je k dispozici také nová mobilní aplikace „V OBRAZE“, která nahrazuje 
dosud používanou aplikaci „Česká obec“.

Více informací: webové stránky města Dubňany www.dubnany.eu



Co také přinesl podzim

Opět se pochodovalo za burčákem

I takto škodila vichřice poslední říjnovou neděli

Kapři na vánoční stůl - výlov rybníka

foto: Dana Nagy

fota: MÚ



Pozvánky na společenské a kulturní 
akce zima 2018

 6. 1. 3. ples vinařů – KD Dubňany
 13. 1. Reprezentační ples města s polonézou KD Dubňany
 20. 1. Společenský ples – KD Dubňany
 27. 1. Ples v rytmu swingu – KD Dubňany

 3. 2. Ples pracujícíh – KD Dubňany
 10. 2. Fašaňková zábava – KD Dubňany
 16. 2. Degustace pálenek – KD Dubňany
 17. 2. Ples sportovců – SC Želva
 18. 2. Karneval pro děti – KD Dubňany
 24. 2. Hasičský bál – KD Dubňany

 3. 3. Košt pálenek – KD Dubňany
 17. 3. Prodejní výstava ručních prací a kreativity – KIC Dubňany

Leden

Únor

Březen


